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Metodologia cercetarii

Volumul esantionului: 1134 persoane cu varsta de 18 ani si mai mult;
Esantion: stratificat, probabilist, bistadial;

Criterii de stratificare: 13 regiuni geografice, care coincid cu unitatile
administrativ teritoriale de pana la revenirea la raioane, mediu
rezidential (urban-rural), marimea localitatilor urbane (2 tipuri),
numarul de populatie ai localitatilor rurale (3 tipuri de localitati rurale).

Tip sondaj: CAPI

Reprezentativitate: esantionul este reprezentativ pentru populatia
adulta a Republicii Moldova, cu o eroare maximala de +2.8%

Perioada de culegere a datelor: 24 ianuarie — 5 februarie 2022.
Interviurile au fost realizate Fata in Fata. Chestionarul a fost redactat in
limbile romana si rusa, oferindu-se respondentilor posibilitatea de a
alege varianta.

In urma analizei structurii esantionului obtinut din teren, s-a constatat concordanta dintre
distributia populatiei cunoscutd din datele statistice disponibile si cele obtinute, in limitele
abaterii statistice admisibile. O diferentd s-a Tnregistrat in cazul structurii pe sexe, in sensul
supra-reprezentdrii persoanelor de sex feminin si pe grupe de vdrstd, in sensul sub-reprezentdrii
tinerilor (18-29 ani). Cauza principald a acestor abateri tine de fenomenele de migratie a fortei
de muncd peste hotare.

Pentru corectare s-a recurs la ponderarea rezultatelor, astfel incdt structura esantionului luat in
calcul sd reprezinte media dintre distributiile inregistrate in statistica oficiald si cea obtinutd in
teren. Astfel, rezultatele prezentate sunt ponderate. Diferenta dintre rezultatele ponderate si
cele neponderate nu depdseste la niciuna din intrebdri 1.5%.



BLOCUL SOCIAL-
ECONOMIC



Apreciati Va rog, directia in care se misca

23.6%

65.1%

RM, in anul 20227

11.3%

Directia este buna Directia este gresitaNu stiu / Nu raspunde

Directia Directia este Nu stiu
este buna gresita / Nu raspunde

TOTAL 23,6% 65,1% 11,3%
Genul respondentului: Masculin 28,0% S 10,5%
Feminin 19,7% 68,3% 12,0%

18 - 29 ani 21,8% 64,9% 13,3%

Varsta respondentului: 3044 ani 27,0% 00,0% =
45 - 59 ani 22,2% 66,6% 11,3%

60 + ani 22,6% 68,9% 8,6%

Medii incomplete 13,5% 73,3% 13,2%

" . Medii generale 17,4% 75,5% 7,1%
Studiile respondentului: Profesional tehnice 18,6% 70.2% 11,1%
Superioare 38,9% 46,8% 14,3%

Moldoveneascd/ Romana 29,2% 58,1% 12,7%

Limba de comunicare =

Rusa sau alta 8,7% 83,7% 7,6%

Economic activ 31,0% 56,3% 12,7%

Ocupatia respondentului: Economic inactiv 18,5% 71.2% 10,4%
Nivel scazut 13,4% 76,1% 10,5%

Nivelul socio-economic: Nivel mediu 21,2% 66,6% 12,2%
Nivel inalt 36,5% 52,4% 11,2%

. e Urban 28,7% 60,9% 10,5%
Mediu de resedinta: Rural 19.1% 68,9% 12,0%




Cat de stabila este evolutia politica
economica a RM in acest an?

39.4%

46.0%

Si

9.9%
4.2%
0.5%
| | | |
Foarte staldiastul de stabiléprea stabildeloc stabila NS/NR
Foarte Destul de | Nu prea | Deloc NS/NR
stabila stabila stabila | stabila ’
TOTAL ,5% 9,9% 39,4% 46,0% 4,2%
. Masculin 1,0% 13,3% 38,4% 43,5% 3,9%
Genul respondentului: —
Feminin 0,0% 6,9% 40,3% 48,3% 4,5%
18 - 29 ani 0,0% 9,9% 52,5% 36,2% 1,4%
. . 30 — 44 ani ,6% 14,2% 41,7% 40,3% 3,1%
Varsta respondentului: -
45 - 59 ani 7% 8,3% 31,8% 52,9% 6,2%
60 + ani 4% 6,9% 35,8% 51,7% 5,2%
Medii incomplete ,5% 4,8% 35,6% 51,9% 7,2%
. . Medii generale ,6% 7,7% 35,7% 49,9% 6,1%
Studiile respondentului: - -
Profesional tehnice ,6% 7,3% 39,4% 49,4% 3,3%
Superioare ,2% 16,9% 44,2% 36,6% 2,1%
. . Moldoveneasca/ Romana ,6% 12,2% 45,8% 37,2% 4,1%
Limba de comunicare =
Rusa sau alta 0,0% 3,7% 22,4% 69,6% 4,3%
. . | Economic activ ,6% 15,1% 41,9% 38,2% 4,2%
Ocupatia respondentului: — -
Economic inactiv ,4% 6,3% 37,7% 51,5% 4,2%
Nivel scazut ,5% 5,1% 35,2% 52,3% 6,9%
Nivelul socio-economic: Nivel mediu ,2% 9,5% 37,5% 50,5% 2,3%
Nivel inalt 7% 15,1% 45,6% 35,2% 3,3%
) . Urban A% 14,7% 37,9% | 44,7% | 2,3%
Mediu de resedinta:
Rural ,6% 5,5% 40,8% 47,3% 5,8%




.ll Cat de democratica este evolutia polit
si economica a RM in acest an?

W

ICa

34.2%
31.5%
20.5%
11.8%
2.1%
Foarte Destul de Nu prea Deloc NS/NR
democratica democratica democratica democratica
Foarte Destul de Nu prea Deloc NS/NR
democratica | democratica | democratica | democratica|

TOTAL 2,1% 20,5% 31,5% 34,2% 11,8%
Genul Masculin 3,2% 24,8% 30,4% 31,9% 9,7%
respondentului: | Feminin 1,1% 16,6% 32,4% 36,2% 13,7%
18 - 29 ani 2,2% 23, 7% 39,8% 24, 7% 9,6%

Varsta 30 - 44 ani 2,2% 23,0% 32,6% 32,4% 9,8%
respondentului: | 45 - 59 ani 1,9% 18,9% 31,2% 35,3% 12,7%
60 + ani 2,0% 17,4% 25,9% 40,4% 14,3%

Medii incomplete 2,9% 8,2% 33,4% 37,1% 18,4%

Studiile Medii generale 1,5% 17,0% 29,0% 39,9% 12,7%
respondentului: | Profesional tehnice 1,8% 17,0% 30,3% 39,9% 11,1%
Superioare 2,5% 32,9% 34,0% 21,8% 8,8%

Limba de Moldoveneascd/ Roména 2,2% 24,5% 33,2% 27,7% 12,5%
comunicare Rusa sau alta 1,8% 9,8% 26,9% 51,5% 10,0%
Ocupatia Economic activ 2,1% 27,7% 32,6% 27,7% 9,9%
respondentului: | Economic inactiv 2,0% 15,5% 30,7% 38, 7% 13,1%
. . Nivel scazut 2,2% 13,1% 26,8% 40,0% 17,9%

Nivelul socio- . .

economic: Nivel mediu 2,0% 16,9% 33,6% 36,7% 110,9%
Nivel inalt 2,1% 31,6% 34,1% 25,6% 6,6%

Mediu de Urban 1,8% 25,9% 31,1% 32,9% 8,3%
resedinta: Rural 2,4% 15,6% 31,8% 35,3% 14,9%




g Spuneti-mi, Va rog, daca Dvs. sau familia in prezent
aveti careva imprumuturi sau credite de la ...

78.1%
90.4% 91.8%
? 98.6%
Nu
Da
21.9%
9.6% 8.2%
- 1.4%
Banci Companii de Rude, prieteni Persoane
microfinantare particulare care
gen Sebo, imprumuta bani
lutrecredit, la procente
IziCredit etc. (camatari)
Companii de Persoane
Ponderea raspunsurilor ,DA” B3nci microfinantare (gen Rude, particulare care
Sebo, lutrecredit, prieteni imprumuta bani la
1ziCredit etc.) procente (camatari)
TOTAL 21,9% 9,6% 8,2% 1,4%
Genul Masculin 22,2% 8,8% 10,3% 1,4%
respondentului: Feminin 21,6% 10,3% 6,2% 1,3%
18 - 29 ani 31,3% 15,2% 12,5% 1,4%
Varsta 30 - 44 ani 31,7% 13,0% 13,2% 2,9%
respondentului: 45 - 59 ani 22,7% 11,0% 6,8% ,7%
60 + ani 6,5% 2,0% 1,9% ,5%
Medii incomplete 18,6% 13,5% 8,0% ,8%
Studiile Medii generale 19,3% 8,9% 8,6% 1,7%
respondentului: Profesional tehnice 24,3% 11,1% 8,1% 1,2%
Superioare 23,0% 6,7% 8,0% 1,5%
Limba de Moldoveneascd/ Romana | 22 3% 9,3% 9,0% 1,4%
comunicare Rusa sau alta 20,7% 10,3% 5,8% 1,3%
Ocupatia Economic activ 31,7% 11,8% 10,2% 1,7%
respondentului: Economic inactiv 15,1% 8,0% 6,7% 1,2%
R P, Nivel scazut 15,1% 11,1% 5,9% 1,2%
> Nivel mediu 21,2% 9,5% 8,3% 2,0%
economic: —
Nivel inalt 29,5% 8,2% 10,4% 1,0%
Mediu de Urban 25,6% 10,6% 10,5% 1,6%
resedinta: Rural 18,6% 8,6% 6,1% 1,2%




B Intdmpinati careva dificultati pentru a o/le plti
la timp (ratele)?

NS/NR;
0,9%

Da, 47.4%

Nu, 51.8%

ba Nu / Nt':l :ézg:nde
TOTAL 47,4% 51,8% ,9%
Masculin 46,5% 52,7% ,8%
Genul respondentului: —
Feminin 48,1% 50,9% ,9%
18 - 29 ani 42,7% 54,9% 2,4%
30 — 44 ani 44,4% 55,6% 0,0%
Varsta respondentului: -
45 - 59 ani 54,8% 45,2% 0,0%
60 + ani 54,6% 42,8% 2,6%
Medii incomplete 50,6% 49,4% 0,0%
Medii generale 60,1% 39,9% 0,0%
Studiile respondentului: - .
Profesional tehnice 39,8% 58,7% 1,5%
Superioare 44,4% 54,4% 1,2%
Moldoveneascd/ Romana 42 5% 56,6% 8%
Limba de comunicare = : - -
Rusa sau alta 61,1% 37,9% ,9%
Economic activ 40,0% 59,5% 4%
Ocupatia respondentului: — - - - -
Economic inactiv 56,0% 42,7% 1,3%
Nivel scazut 62,9% 36,2% ,9%
Nivelul socio-economic: Nivel mediu 50,6% 47,4% 1,9%
Nivel inalt 34,4% 65,6% 0,0%
U b 0, 0, o)
Mediu de resedinta: Dan 44,0% 24,9% 11%
Rural 51,3% 48,2% ,5%

Ponderea respondentilor care detin careva imprumuturi!!! (303 respondenti)




Cum reusiti sa faceti fata acestor dificultati?

Nu avem restante, reusim totusi sa ne
descurcam cu propriile venituri

Nu avem restante, desi uneori ne
imprumutam din alte surse pentru a

plati datoriile mai vechi

Uneori avem anumite restante,

intarziem cu platile

Avem restante mari

NS/NR

24.8%

2%

Nu avem Nu avem restante,| Uneori
restante, reusim| desi uneori ne avem
totusi sa ne | imprumutamdin | anumite Avem
. restante| NS/NR
descurcam cu |alte surse pentru a| restante, mari
propriile plati datoriile mai | intarziem
venituri vechi cu platile
TOTAL 29,9% 37,2% 24,8% 6,6% | 1,5%
Genul Masculin 27,4% 32,6% 33,4% 5,3% 1,4%
respondentului: Feminin 32,1% 41,1% 17,5% 7,7% 1,6%
18 - 29 ani 35,6% 40,0% 20,5% 3,9% | 0,0%
Varsta 30 — 44 ani 28,0% 40,2% 24,6% 42% | 3,1%
respondentului: 45 - 59 ani 32,3% 33,7% 26,4% 7,6% 0,0%
60 + ani 18,9% 29,0% 30,7% 18,3% | 3,0%
Medii incomplete 11,4% 48,8% 19,0% | 18,8% | 2,1%
Studiile Medii generale 33,5% 30,8% 29,0% 6,6% | 0,0%
respondentului: Profesional tehnice 33,9% 41,9% 19,2% 5,0% 0,0%
Superioare 30,6% 33,5% 29,9% 1,7% | 4,3%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 27,5% 39,1% 25,2% 72% | 1,0%
comunicare Rusa sau alta 34,6% 33,3% 24,1% 5,4% 2,6%
Ocupatia Economic activ 32,1% 35,3% 23,2% 6,8% | 2,6%
respondentului: Economic inactiv 28,1% 38,7% 26,2% 6,4% ,6%
e sl Nivel SC5Zl-lt 28,6% 34,5% 23,8% 12,2% | ,9%
economic: Nivel mediu 25,5% 40,2% 28,8% 3,8% | 1,7%
Nivel inalt 36,4% 36,9% 21,5% 2,9% | 2,2%
Mediu de Urban 24,2% 41,6% 20,3% 10,8% | 3,0%
resedinta: Rural 35,6% 32,7% 29,4% 2,3% | 0,0%

Ponderea respondentilor care intampina dificultati de a plati ratele la timp!!! (146 respondenti)




BLOCUL POLITIC



P vz rugam sa indicati in ce masura va intereseaza

politica?

28.5%
22.4%
20.5% 20.6%
7.2%
0.2% 0.6%
[ [ [ [ [ [

Foarte Mult Nici ..., Putin Deloc Nu stiu Nu
mult nici raspund
Foarte Mult Nic.i...., Putin | Deloc |Nu stiu .,Nu

mult nici raspund

TOTAL 7,2% (22,4%|28,5%|20,5%]20,6%| ,2% ,6%
Genul Masculin 6,9% [23,2%29,5%|20,1%119,8%| ,2% ,3%
respondentului: Feminin 7,3% [21,6%|27,6%|20,8%|21,4%| ,3% ,9%
18 - 29 ani 6,2% [11,4%|32,8%|24,9%|24,1%| ,7% | 0,0%
Varsta 30 - 44 ani 4,6% |16,5%|31,6%(23,4%(22,8%| ,3% ,9%
respondentului: 45 - 59 ani 8,4% |23,9%124,8%120,6%21,9%| 0,0% | ,3%
60 + ani 9,2% |33,0%126,1%|15,0%(15,6%| ,1% ,9%
Medii incomplete 1,3% [(19,5%(24,5%(24,0%|30,1%| 0,0% | ,5%
Studiile Medii generale 4,8% |118,4%|32,6%(20,6%(22,9%| 0,0% | ,7%
respondentului: Profesional tehnice 8,1% [20,2%(27,6%(23,3%(19,9%| ,4% ,5%
Superioare 10,9%129,0%|28,0%16,0%|14,9%| ,4% ,8%
Moldoveneascd/ Romana 7,1% [22,9%28,0%|22,3%1|18,8%| ,3% 7%

Limba de comunicare = : : : : . 5 .
Rusa sau alta 7,2% [21,0%|30,0%|15,6%25,4%| ,2% ,5%
Ocupatia Economic activ 6,6% [23,2%(29,9%(21,6%118,4%| 0,0% | ,4%
respondentului: Economic inactiv 7,5% |21,8%|27,6%|19,7%(22,2%| ,4% ,8%
NI vae| SC5Z‘.Jt 7,5% |17,5%|25,2%|20,0%|28,9%| ,4% ,4%
economic: Nivel mediu 7,6% [22,0%(31,4%22,3%115,9%| 0,0% | ,8%
Nivel inalt 6,4% [27,6%|28,9%|19,0%|17,0%| ,3% ,7%
. | Urban 5,9% [24,8%|31,3%|20,7%|16,6%| ,1% ,5%
Mediu deresedinta: I gural 8,2% |20,2%]26,0%]20,2%|24,2%| 4% | ,7%




r
j

Va rugam sa apreciati activitatea urmatoarelor

institutii publice / persoane publice din RM, pe o scala
delalla 10, unde 1 inseamna foarte rau, iar 10 foarte
bine.

45.0%
40.0%
35.0%
30.0%
25.0%
20.0%
15.0%
10.0%

5.0%

0.0%

1 2

foarte
rau

—e—Guvern—e—Parlament

\_/

7 8

9

10 99.
foarte NS/NR
bine

Presedintie =e=Primarul din localitate dvs.

Media generala Guvern | Parlament | Presedintie Prirr_1aru| din
localitate dvs.
TOTAL 3,9 3,8 4,1 7,1
Masculin 4,0 40 4,3 6,9
Genul respondentului: — - - - -
Feminin 3,9 3,7 3,9 7,3
18 - 29 ani 4,2 4,1 4,1 6,8
Varsta respondentului: 30~ 44ani 4,2 4,2 14 8.8
: 45 - 59 ani 3,8 3,6 3,9 7,4
60 + ani 3,6 3,5 3,9 7,3
Medii incomplete 3,2 3,0 2,9 7,7
Medii generale 34 33 3,4 6,9
Studiile respondentului: - - : - - -
Profesional tehnice 3,9 3,7 3,9 7,1
Superioare 4,8 4,7 5,2 7,0
Moldoveneascd/ Romana 45 43 47 7,1
Limba de comunicare = - - - -
Rusi sau alta 2,6 2,4 2,3 7,0
Economic activ 44 472 47 7,0
Ocupatia respondentului: — - - - - -
Economic inactiv 3,6 3,5 3,6 7,1
Nivel scizut 3,3 3,2 3,3 7,4
Nivelul socio-economic: Nivel mediu 3,7 3,6 3,7 7,2
Nivel inalt 4,8 4,6 5,2 6,7
. . Urban 4,1 4,1 4,3 6,4
Mediu de resedinta:
Rural 3,8 3,6 3,8 7,7




Numiti va rog personalitatea politica / politicianul din

Republica Moldova in care aveti cea mai mare
incredere? (Intrebare deschis3)

Maia SANDU

Igor DODON

llan SOR

Vladimir VORONIN
lon CEBAN

lon CHICU

Igor GROSU

Vlad BATRINCEA
Alexandru SLUSARI

Renato USATII

16.6%

| 0.3%

Natalia GAVRILITA ] 0.3%

Altcineva
Nimeni

NS/NR

4.3%

15.1%

14.6%




Numiti va rog personalitatea politica / politicianul din

Republica

incredere? (Intrebare deschisa)

oldova in care aveti cea mai mare

CEBAN | DODON TA CHICU U SLUSARI| CEA
TOTAL 1,7% | 10,3% | 0,3% | 1,3% | 0,6% 0,5% 0,5%
Genul Masculin 2,0% | 11,2% | 0,3% | 1,0% | 0,5% 1,0% 0,7%
respondentului: Feminin 1,5% 9,6% | 0,3% | 1,6% | 0,6% 0,0% 0,3%
18 - 29 ani 0,7% 7,5% | 0,0% | 0,7% | 0,0% 0,0% 0,0%
Varsta 30 - 44 ani 1,5% 6,7% | 0,0% | 0,9% | 1,0% 0,3% 0,0%
respondentului: |45 - 59 ani 3,0% | 13,0% | 0,0% | 1,3% | 0,3% 1,0% 0,4%
60 + ani 1,6% | 13,5% | 0,9% | 2,1% | 0,7% 0,4% 1,3%
Medii incomplete 1,7% | 13,7% | 0,5% | 0,5% | 0,0% 0,0% 0,0%
Studiile Medii generale 1,3% | 18,1% | 0,6% | 1,1% | 0,0% 0,8% 0,4%
respondentului: Profesional tehnice 1,5% 9,5% 0,2% | 1,6% | 0,2% 0,5% 0,8%
Superioare 2,3% 3,1% | 0,0% | 1,2% | 1,7% 0,3% 0,5%
Limba de Moldoveneascd/ Roméana 1,3% 7,0% | 0,3% | 0,7% | 0,7% 0,6% 0,4%
comunicare Rusa sau alta 2,8% 193% | 0,3% | 2,9% | 0,3% 0,0% 0,7%
Ocupatia Economic activ 2,9% 6,8% | 0,0% | 1,1% | 1,0% 0,8% 0,4%
respondentului: Economic inactiv 0,9% 12,8% | 0,5% | 1,5% | 0,2% 0,2% 0,5%
R Nivel scézl_lt 1,1% | 16,2% | 0,6% | 0,4% | 0,5% 0,2% 0,4%
economic: Nivel mediu 2,3% 9,9% | 0,0% | 1,9% | 0,6% 0,4% 0,3%
Nivel inalt 1,8% 49% | 0,2% | 1,6% | 0,6% 0,8% 0,8%
Mediu de Urban 2,8% 9,1% | 0,3% | 1,8% | 0,2% 0,5% 0,2%
resedinta: Rural 0,8% | 11,5% | 0,3% | 0,9% | 0,9% 0,4% 0,8%
Maia USATII |VORONIN| Altcine| .. .
SANDU LI Renato | Vladimir va N
TOTAL 16,6% | 2,1% 0,3% 1,7% | 4,3% | 45,1% | 14,6%
Genul Masculin 18,3% | 1,4% 0,7% 2,0% 43% | 42,1% | 14,6%
respondentului: Feminin 15,2% | 2,8% 0,0% 1,4% 4,3% | 47,8% | 14,6%
18 - 29 ani 16,7% | 3,8% 1,3% 0,7% 1,4% | 56,4% | 10,8%
Varsta 30 — 44 ani 15,9% | 1,8% | 0,4% 1,0% | 50% | 51,5% | 14,1%
respondentului: | 45 - 59 ani 150% | 2,7% | 0,0% 1,2% | 5,3% | 42,4% | 14,5%
60 + ani 18,6% | 1,1% 0,0% 3,3% 4,5% | 34,6% | 17,3%
Medii incomplete 5,2% 2,1% 0,0% 3,3% 2,7% | 53,6% | 16,7%
Studiile Medii generale 11,0% | 2,7% 0,4% 0,3% 3,1% | 44,9% | 15,4%
respondentului: Profesional tehnice 15,1% 2,8% 0,4% 2,5% 4,1% | 43,4% | 17,2%
Superioare 28,4% | 1,0% 0,4% 1,3% 6,2% | 43,3% | 10,2%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 21,7% | 1,6% | 0,1% 0,9% | 4,0% | 46,4% | 14,2%
comunicare Rusa sau alta 3,1% | 3,6% | 0,8% 3,7% | 5,0% | 41,6% | 15,8%
Ocupatia Economic activ 23,3% | 1,8% 0,5% 0,5% | 5,1% | 45,1% | 10,7%
respondentului: Economic inactiv 12,0% 2,4% 0,2% 2,5% 3,7% | 45,1% | 17,4%
e vael Scézl.lt 10,2% | 2,1% 0,3% 2,0% 4,8% | 43,6% | 17,6%
economic: Nivel mediu 15,0% | 2,6% 0,0% 1,4% 3,8% | 46,6% | 15,3%
Nivel inalt 24,9% | 1,8% 0,7% 1,7% 4,3% | 45,2% | 10,8%
Mediu de Urban 19,8% | 1,0% 0,5% 2,3% 4,4% | 45,3% | 12,0%
resedinta: Rural 13,8% | 3,2% 0,2% 1,2% 4,2% | 44,9% | 17,0%




Cata incredere aveti in urmatoarele personalitati

politice?
lon CEBAN _ 29.3% .
Igor DODON 21-4%.%>
Maia SANDU 20.7%.%
llan SOR 21.9% Il%

Vladimir VORONIN

20.3%..2%
Natalia GAVRILITA -8.0-.6% 18.9°/I4.9%
16.6' 4.2%

13.{% 1.8%

Igor GROSU

Andrei NASTASE

Renato USATII

11.I% 3.0%

Stefan GLIGOR -51.3%

7%% 1.7%

Nu prea am incredere M Nu am deloc incredere ' Nu am auzit de el

Oarecare incredere M Foarte multa incredere

Diferenta pana la 100%, reprezinta ponderea raspunsului ,Nu raspund”



III Cata incredere aveti in urmatoarele personalitati
politice?

Ponderea rdspunsurilor ,,Foarte multd incredere + i
Oarecare inchdere" Llpte ] D(!)g[;)z)N GAN\j:taIII.II?[A GS ::eran Igor GROSU
TOTAL 44,0% 38,4% 23,8% 9,6% 20,8%
Genul Masculin 44,3% 37,7% 24,5% 11,2% 23,4%
respondentului: Feminin 43,7% 39,1% 23,0% 8,1% 18,5%
18 - 29 ani 35,9% 32,9% 17,5% 8,6% 15,4%
Varsta 30 - 44 ani 33,8% 27,4% 23,5% 9,0% 20,8%
respondentului: 45 - 59 ani 46,9% 42,0% 24,0% 9,6% 18,8%
60 + ani 56,2% 49,5% 27,3% 10,7% 25,4%
Medii incomplete 38,2% 49,3% 16,5% 4,2% 14,0%
Studiile Medii generale 44,5% 49,8% 19,1% 7,0% 16,3%
respondentului: Profesional tehnice 47,4% 40,3% 20,6% 6,5% 16,5%
Superioare 42,2% 21,4% 34,0% 17,3% 32,2%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 39,8% 29,3% 28,1% 11,4% 25,8%
comunicare Rusa sau alta 55,1% 62,7% 12,3% 4,7% 7,5%
Ocupatia Economic activ 44,6% 29,5% 28,5% 12,9% 26,9%
respondentului: Economic inactiv 43,6% 44,7% 20,5% 7,3% 16,6%
velul soci Nivel scazut 44,9% 49,4% 21,6% 5,0% 17,1%
eN:;:ms.:uo Nivel mediu 47,2% | 42,0% 20,1% 9,0% 18,0%
Nivel inalt 39,8% 23,7% 29,8% 14,8% 27,3%
Mediu de Urban 45,7% 34,2% 24,9% 11,2% 21,1%
resedinta: Rural 42,5% 42,3% 22,8% 8,1% 20,5%
Pondereanr&spunsurilor ,Foarte multd incredere + Maia llan SOR Renato Vladimir Andrei
Oarecare incredere” SANDU ’ USATII VORONIN | NASTASE
TOTAL 37,6% | 31,0% 14,6% 28,5% 15,4%
Genul Masculin 40,1% | 28,3% 15,6% 28,1% 16,4%
respondentului: Feminin 35,3% 33,4% 13,7% 28,6% 14,5%
18 - 29 ani 39,1% | 27,9% 25,8% 17,5% 10,6%
Varsta 30 — 44 ani 40,4% | 22,9% 15,5% 21,0% 12,7%
respondentului: 45 - 59 ani 35,3% | 33,8% 10,2% 30,6% 17,4%
60 + ani 35,8% | 38,6% 10,8% 40,1% 19,4%
Medii incomplete 25,1% | 41,8% 14,7% 35,3% 17,8%
Studiile Medii generale 28,9% | 39,9% 17,4% 30,4% 13,9%
respondentului: Profesional tehnice 34,4% 33,7% 15,3% 32,0% 15,4%
Superioare 53,8% | 15,5% 11,3% 19,5% 15,4%
Limba de Moldoveneascd/ Roména 46,9% | 26,6% 13,1% 23,9% 16,9%
comunicare Rusa sau alta 12,8% | 42,7% 18,6% 40,5% 11,7%
Ocupatia Economic activ 44,7% | 21,9% 10,8% 21,4% 16,6%
respondentului: Economic inactiv 32,6% 37,3% 17,3% 33,3% 14,7%
velul soci Nivel scazut 29,0% | 41,8% 14,8% 37,6% 16,8%
:c";i:msl‘c’cm Nivel mediu 36,2% | 33,1% | 16,9% 26,6% 14,3%
Nivel inalt 47,7% | 18,0% 12,3% 21,0% 15,2%
Mediu de Urban 39,7% | 24,7% 16,2% 26,3% 15,8%
resedinta: Rural 35,7% | 36,7% 13,2% 30,4% 15,1%




Cata incredere aveti in urmatoarele partide
politice?

PSRM

PAS

PCRM

P Sor

PPDA

P Nostru

MAN

P Schimbarii

Nu prea am incredere ™ Nu am deloc incredere

Oarecare incredere

-37.3%

-37.6%

-0.9%

-1.7%

M Foarte multa incredere

22.7% I8%
20.3% I

%

3
8

%

21.6%

14.5% 2.5%
10.9% 2.9%
6.3% 2.5%

53% 0.6%

Nu am auzit de el

Diferenta pana la 100%, reprezinta ponderea raspunsului ,Nu raspund”



Cata incredere aveti in urmatoarele partide politice?

+ ,Foarte multd incredere + Oarecare incredere” PAS PPDA PCRM PSRM
- ,Nu prea am incredere + Nu am deloc incredere” + - + - + - + -
TOTAL 33,5% [59,8%| 17,0% |71,6%|30,6% | 66,5% | 35,6% | 60,4%
Genul Masculin 37,2% |57,0%| 18,7% |71,8%|30,7%|66,9% | 36,0% | 60,1%
respondentului: | Feminin 30,2% [62,4%| 15,6% |71,4%]30,5%|66,2% | 35,4% | 60,6%
18 - 29 ani 38,2% |55,4%| 16,0% |71,3%|17,1%|76,8% | 25,5% | 69,1%
Varsta 30 - 44 ani 37,0% |55,6%| 16,1% |71,4%|26,4%|71,6% |27,3% | 68,5%
respondentului: | 45 -59 ani 29,8% [65,0%| 16,7% | 76,0% | 30,6% | 68,0% | 36,6% | 59,3%
60 + ani 30,5% [62,4%| 18,9% | 68,4%|42,3%|54,8% |48,7% | 48,6%
Medii incomplete 19,3% 164,9% | 11,6% |63,3%|41,2%|54,3%|42,4% | 50,8%
Studiile Medii generale 29,2% | 65,5% | 15,9% | 74,5%]39,0%|59,1% | 46,1% | 50,6%
respondentului: | Profesional tehnice 27,2% |66,7% | 14,4% |74,1%|32,0%|64,7% |37,5% | 57,9%
Superioare 50,1% [45,8% | 23,4% |70,3%]16,6%|81,0% |21,1%|76,4%
Limba de Moldoveneascd/ Roméana | 41,6% |52,9% | 20,4% |69,5%|24,0%|73,4%|27,1% | 68,7%
comunicare Rusa sau alta 11,9% | 78,2%| 8,4% |77,0%|48,3% |48,3%|58,4% | 38,5%
Ocupatia Economic activ 41,1% |53,5%| 19,6% |71,9%|21,7%|75,8% [ 26,0% | 71,0%
respondentului: | Economic inactiv 28,3% [64,2% | 15,4% |71,2%|36,9%|60,2% |42,4% | 53,0%
Nivelul socio- Nive| SCéZ':lt 23,5% | 68,6% | 14,9% |70,8%|43,0%|54,7% |47,7% | 49,0%
economic: Nivel mediu 32,6% [60,1% | 14,8% |73,6%|29,5%|67,0% | 39,4% | 56,0%
Nivel inalt 44,7% [50,6% | 21,6% |70,3%|19,1%|78,1%|19,7% | 76,4%
Mediu de Urban 36,6% [57,6% | 18,6% |71,5%|27,4%]69,3% |30,1% | 66,2%
resedinta: Rural 30,7% [61,8% | 15,8% | 71,6%|33,5%|64,1% | 40,6% | 55,2%
+ ,Foarte multd incredere + Oarecare incredere” P. Nostru P. Sor P. Schimbarii MAN
- ,Nu prea am incredere + Nu am deloc incredere” + - + - + - + -
TOTAL 13,8% |78,7%| 30,4% | 65,9%| 5,9% |53,5%| 8,8% |50,8%
Genul Masculin 15,4% |77,5%| 27,4% |69,0%| 6,1% [56,5%| 8,5% |55,2%
respondentului: | Feminin 12,4% |80,0% | 33,2% |63,1%| 5,6% [50,9%| 8,9% [47,0%
18 - 29 ani 22,8% |71,9% | 27,6% |68,3%| 6,1% |55,7% | 7,8% |50,4%
Varsta 30 — 44 ani 15,0% | 76,5% | 26,8% | 70,4%| 6,3% |55,4%| 6,5% |55,7%
respondentului: | 45 - 59 ani 10,3% 184,6% | 32,1% |65,3%| 5,7% |53,1%|10,7% | 50,7%
60 + ani 10,3% 180,1% | 34,5% | 60,6%| 5,5% [50,8% | 9,9% |46,5%
Medii incomplete 16,4% |68,8% | 39,6% |54,7%| 8,1% |44,5%]10,3%|41,2%
Studiile Medii generale 16,8% |76,5%| 36,8% |59,5%| 6,0% [52,3%| 7,9% |49,9%
respondentului: | Profesional tehnice 13,4% [79,6% | 34,5% |61,6%| 4,9% |52,7%|10,1% | 49,1%
Superioare 10,0% |84,6%| 16,1% |81,6%| 5,4% [59,8%| 6,8% |58,3%
Limba de Moldoveneasca/ Roména | 12,7% |79,7% | 26,7% |69,5%| 7,0% |51,5% | 7,6% |50,7%
comunicare Rusa sau alta 16,6% |76,2% | 40,5% |56,1%| 2,7% [58,8%|11,7%|51,3%
Ocupatia Economic activ 11,5% 182,9% | 21,8% |74,8% | 5,6% [59,8% | 5,7% | 60,9%
respondentului: | Economic inactiv 15,4% |75,8%| 36,5% |59,6%| 6,0% [49,1%]10,8% |43,8%
Nivelul socio- NiVE| SC5Zl.lt 15,8% | 74,4%| 39,7% |56,2%| 6,0% [48,2%| 9,2% |47,0%
economic: Nivel mediu 14,8% |77,6% | 34,4% |62,4%| 3,9% [51,5%| 9,1% |45,4%
Nivel inalt 10,7% |84,3%| 17,0% |79,3%| 7,6% |60,8%| 7,9% |60,3%
Mediu de Urban 15,0% | 77,9%| 25,3% | 70,8%| 6,3% [59,8%|10,7% | 55,4%
resedinta: Rural 12,7% 179,6% | 35,2% |61,5%| 5,5% [47,8% | 6,9% |46,7%




Daca duminica viitoare s-ar organiza alegeri pentru
Parlamentul Republicii Moldova, Dvs. v-ati duce la vot?

69.8%

12.0% 12.6%
) o
2.9% 2.4% 0.2%
T T T T T 1
Sunt sigur ca Probabil ca Probabil ca Suntsigurca Nustiu Nuraspunde
m-as m-a$ nu m-a$g nu m-a$g
prezenta prezenta prezenta prezenta
Sunt sigur ca| Probabil | Probabil ca|Sunt sigur ca Nu
m-as ca m-as | num-as num-as | Nustiu | .
prezenta |prezenta| prezenta | prezenta rdspunde
TOTAL 69,8% 12,0% 2,9% 12,6% 2,4% 0,2%
Genul Masculin 71,1% 12,9% 3,1% 10,5% 2,2% 0,1%
respondentului: | Feminin 68,7% 11,3% 2,6% 14,5% 2,6% 0,3%
18 - 29 ani 66,9% 14,7% 3,4% 12,3% 2,7% 0,0%
Varsta 30 — 44 ani 65,3% 14,3% 2,6% 14,8% 2,9% 0,0%
respondentului: | 45 - 59 ani 69,6% 11,9% 3,2% 12,6% 2,3% 0,4%
60 + ani 76,1% 8,4% 2,5% 10,8% 1,8% 0,4%
Medii incomplete 68,4% 10,5% 0,8% 18,4% 1,4% 0,5%
Studiile Medii generale 65,1% 155% |  4,7% 10,3% 3,9% | 0,6%
respondentului: | Profesional tehnice 70,4% 10,2% 2,1% 15,1% 2,1% 0,0%
Superioare 73,7% 11,8% 3,0% 9,5% 1,9% 0,0%
Limba de Moldoveneascd/ Roména 70,3% 12,9% 3,0% 11,3% 2,4% | 0,2%
comunicare Rusa sau alta 68,6% 9,8% 2,5% 16,3% 2,6% 0,2%
Ocupatia Economic activ 70,8% 11,3% 2,9% 12,0% 2,8% 0,2%
respondentului: | Economic inactiv 69,2% 12,5% 2,8% 13,1% 2,2% 0,2%
. . Nivel scazut 68,2% 11,2% 2,7% 14,4% 3,0% 0,4%
Nivelul socio- - "

economic: Nivel mediu 71,1% 11,2% 1,8% 14,4% 1,3% | 0,2%
Nivel inalt 70,2% 13,7% 4,0% 9,1% 3,0% 0,0%
Mediu de Urban 70,5% 12,4% 3,4% 11,7% 1,9% 0,0%
resedinta: Rural 69,2% 11,7% 2,4% 13,5% 2,8% 0,4%




Daca duminica viitoare s-ar organiza alegeri pentru
B Parlamentul Republicii Moldova, cu ce partid ati intentiona
sa votati?

Din totalul esantionului

se pcrM+PsiM | 5.2%

PAS 1 22.7%

P Sor

P Nostru
PPDA

MAN

PDM

P Schimbarii
PUN

PL

Alt partid
Nici un partid /Nu as merge la alegeri
Nu stiu

Nu raspunde

F 8.1%
2.0%

17 1.5%
1113%
H0.7%
10.3%
1 0.2%
10.1%
B 0.9%

| | 13.7%
[ 20.3%
3.1%

Din totalul celor decisi

BE PCRM+PSRM
PAS

P Sor

P Nostru
PPDA

MAN

PDM

P Schimbarii
PUN

PL

Alt partid

I 0.0%

36.0%

12.9%
3.2%

1 2.3%
1 2.0%
1 1.1%
1 0.5%
0.4%
0.2%
1 1.4%




Daca duminica viitoare s-ar organiza alegeri pentru

Parlamentul Republicii Moldova, cu ce partid ati intentiona
sa votati?

BE
PAS PPDA | PCRM+ | PDM PN PPSOR PL
PSRM
TOTAL 22,7% | 1,5% | 252% | 0,7% 2,0% | 81% | 0,1%
Genul Masculin 24,8% | 1,9% | 26,1% 0,6% 1,9% 7,2% 0,0%
respondentului: | Feminin 20,8% | 1,1% | 24,3% | 0,8% 2,1% | 89% | 0,2%
18 - 29 ani 21,9% | 0,6% | 20,8% 0,0% 3,4% | 12,0% | 0,0%
Varsta 30 — 44 ani 25,4% | 2,0% | 19,4% 0,8% 2,5% 6,2% 0,0%
respondentului: | 45 - 59 ani 20,7% | 1,7% | 24,9% 1,6% 1,6% 8,5% 0,0%
60 + ani 22,0% | 1,3% | 33,4% 0,3% 1,1% 7,4% 0,4%
Medii incomplete 10,2% | 0,0% | 33,8% | 0,0% 2,1% | 7,7% | 0,0%
Studiile Medii generale 15,9% | 1,0% | 31,3% | 0,2% 2,5% | 10,9% | 0,0%
respondentului: | Profesional tehnice 18,4% | 1,9% | 29,1% 1,4% 1,4% 7,6% 0,0%
Superioare 38,8% | 1,9% | 11,9% 0,8% 2,2% 6,2% 0,4%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 29,5% | 1,9% | 18,4% | 0,7% 1,8% | 6,3% | 0,0%
comunicare Rusa sau alta 45% | 0,5% | 43,2% | 0,8% 2,7% | 13,0% | 0,4%
Ocupatia Economic activ 30,2% | 2,2% | 18,1% | 0,8% 0,9% | 6,9% | 0,3%
respondentului: | Economic inactiv 17,4% | 1,0% | 30,1% 0,6% 2,8% 8,9% 0,0%
Nivelul socio- Nivel scazut 12,9% | 0,9% | 33,9% 0,6% 2,4% | 10,1% | 0,0%
economic: Nivel mediu 20,2% | 1,6% | 26,2% 1,0% 2,1% 8,9% 0,0%
Nivel inalt 35,1% | 2,0% | 15,2% 0,5% 1,5% 5,2% 0,4%
Mediu de Urban 26,1% | 1,8% | 23,0% 0,3% 2,7% 6,7% 0,0%
resedinta: Rural 19,6% | 1,2% | 27,1% 1,0% 1,4% 9,3% 0,2%
Nici un partid Nu Nu
PS PUN | MAN | Altul /Nlu af mer.ge stiu ré;pun
a alegeri e
TOTAL 0,3% | 0,2% | 1,3% | 0,9% 13,7% 20,3% | 3,1%
Genul Masculin 0,7% | 0,5% | 1,6% | 0,7% 10,7% 20,5% | 2,9%
respondentului: | Feminin 0,0% | 0,0% | 1,0% | 1,0% 16,3% 20,1% | 3,4%
18 - 29 ani 0,9% 1,3% | 1,4% | 0,7% 11,6% 24,1% | 1,3%
Varsta 30 — 44 ani 0,0% | 0,0% | 1,4% | 0,8% 16,9% 19,1% | 5,5%
respondentului: | 45 - 59 ani 0,4% | 0,0% | 1,4% | 0,4% 15,1% 22,1% | 1,4%
60 + ani 0,2% | 0,0% | 1,0% | 1,4% 10,5% 17,9% | 3,2%
Medii incomplete 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% 17,8% 27,6% | 0,9%
Studiile Medii generale 0,9% | 0,0% | 1,0% | 0,8% 13,1% 19,9% | 2,7%
respondentului: | Profesional tehnice 0,3% | 0,0% | 1,3% | 1,1% 14,2% 20,8% | 2,6%
Superioare 0,0% | 0,8% | 2,1% | 1,1% 11,8% 17,0% | 5,2%
Limba de Moldoveneascd/ Roména 0,3% | 0,3% | 0,8% | 0,7% 13,4% 22,9% | 3,1%
comunicare Rusd sau alta 0,2% | 0,0% | 2,5% | 1,3% 14,3% 13,4% | 3,3%
Ocupatia Economic activ 0,6% | 0,6% | 1,6% | 0,9% 14,6% 18,6% | 3,8%
respondentului: | Economic inactiv 0,1% 0,0% | 1,0% | 0,8% 13,0% 21,5% | 2,7%
Nivelul socio- vael ScéZl-lt 0,2% | 0,0% | 0,8% | 0,2% 13,7% 21,8% | 2,5%
economic: Nivel mediu 0,0% | 0,0% | 2,4% | 1,2% 14,1% 19,4% | 2,9%
Nivel inalt 0,8% | 0,7% | 0,6% | 1,2% 13,2% 19,7% | 4,1%
Mediu de Urban 03% [ 02% | 1,8% | 1,2% 13,8% 18,9% | 3,1%
resedinta: Rural 0,3% | 0,2% | 0,8% | 0,6% 13,6% 21,6% | 3,2%




Spuneti-mi, Va rog, in ce masura Dvs. personal va

simtiti liber ...?
31% 13%

%
28% 23% l%
23% 23% .7%
23% 16% .12%
26% 24% .8%
22% 20% .10%

M Foarte mare masura  Mare masura @ Mica masura M Deloc ' NS/NR

de a circula liber prin RM fara restrictii si
piedici impuse de altii

de a spune ce credeti despre conducerea
RM

de a protesta liber atunci cand sunteti
nemultumit cu anumite decizii ori politici
de stat

de a comenta pe retelele de socializare
subiecte care va framanta

de a va simti protejat de diverse grupuri
criminale sau infractionale apeland la
politie si justitie

de a contesta in instantele de judecata
situatii care va ingradesc libertatile si
drepturile



|. Spuneti-mi, Va rog, in ce masura Dvs. personal va simtiti

liber...?

+,,F0'afte LG mésurﬁ: Mare mdsurd” RO Ia L de a protesta liber atunci de a comenta pe
- ,Micé mésurd + Deloc " [ cAnd sunteti nemultumit cu retelele de
despre conducerea . S I .
RM anumite decizii ori politici de| socializare subiecte
stat care va framanta
+ - + - + -
TOTAL 55,4% 40,3% 50,9% 42,1% 47,2% | 40,5%
Genul Masculin 60,5% 36,3% 56,1% 38,0% 53,6% | 36,0%
respondentului: Feminin 50,8% 43,9% 46,3% 45,8% 41,5% | 44,5%
18 - 29 ani 60,6% 37,4% 49,9% 45,7% 51,3% | 40,1%
Varsta 30 — 44 ani 54,8% 41,9% 54,3% 40,1% 54,2% | 37,5%
respondentului: 45 - 59 ani 58,2% 37,2% 53,9% 38,8% 49,0% | 41,9%
60 + ani 50,8% 43,0% 45,8% 44,7% 36,8% | 42,7%
Medii incomplete 45,5% 48,8% 49,9% 42,7% 39,1% | 42,4%
Studiile Medii generale 50,0% | 44,3% 53,5% 38,9% 46,5% | 42,4%
respondentului: Profesional tehnice 53,2% 42,4% 46,5% 45,3% 40,5% | 46,8%
Superioare 66,7% 31,2% 53,5% 41,5% 58,3% | 31,6%
Limba de Moldoveneascd/ Roménd | 59,1% | 36,3% 53,6% 39,0% 51,4% | 36,5%
comunicare Rusa sau alta 45,4% 51,1% 43,8% 50,2% 36,1% | 51,2%
Ocupatia Economic activ 58,0% 38,4% 51,2% 42,6% 50,8% | 40,2%
respondentului: Economic inactiv 53,6% 41,8% 50,8% 41,9% 44,7% | 40,8%
Nivelul socio- Nivel scazut 47,3% 46,1% 44,9% 46,1% 37,0% | 46,7%
economic: Nivel mediu 58,0% 38,1% 51,1% 41,6% 47,2% | 41,5%
Nivel inalt 61,0% 36,9% 56,7% 38,6% 57,6% | 33,3%
Mediu de Urban 56,8% 39,9% 51,0% 43,5% 50,6% | 39,6%
resedinta: Rural 54,1% 40,8% 50,7% 40,8% 44,2% | 41,3%
+ ,Foarte mare mdsurd + Mare mdsurd” de a contesta in instan- | de a circula liber | de a va simti protejat de
- ,Micé mésurd + Deloc” tele de judecata situatii prin RM fara diverse grupuri criminale
care va ingradesc restrictii si piedici |sau infractionale apeland
libertatile si drepturile impuse de altii la politie si justitie
+ - + - + -
TOTAL 43,2% 47,1% | 72,5% | 23,7% 47,0% 45,1%
Genul Masculin 47,4% 44,3% 77,7% | 19,7% 52,9% 40,0%
respondentului: Feminin 39,5% 49,7% 68,0% | 27,4% 41,8% 49,5%
18 - 29 ani 49,4% 41,4% 75,7% | 22,9% 54,6% 39,3%
Varsta 30 - 44 ani 44,5% 47,4% 71,5% | 24,9% 48,2% 45,1%
respondentului: 45 - 59 ani 42,7% 50,4% 74,4% | 24,3% 50,0% 45,0%
60 + ani 38,8% 47,5% 70,3% | 22,7% 39,3% 48,3%
Medii incomplete 38,2% 51,5% 70,3% | 21,2% 53,3% 35,3%
Studiile Medii generale 39,1% 51,9% 66,6% | 28,9% 47,3% 44,9%
respondentului: Profesional tehnice 41,1% 48,8% 70,3% 26,9% 43,2% 49,5%
Superioare 50,9% 39,5% 81,1% | 17,2% 48,0% 44,9%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 46,3% 44,7% | 74,0% | 21,9% 49,5% 43,3%
comunicare Rusa sau alta 35,0% 53,9% | 68,7% | 28,5% 40,4% 50,0%
Ocupatia Economic activ 43,9% 47,7% | 76,0% | 21,7% 46,7% 47,5%
respondentului: Economic inactiv 42,8% 46,7% 70,1% 25,1% 47,2% 43,3%
Nivelul socio- Nivel SC5Z'~'lt 36,5% 52,6% 69,5% | 25,0% 43,1% 47,0%
economic: Nivel mediu 38,7% 48,7% 71,4% | 25,1% a47,7% 45,1%
Nivel inalt 54,4% 40,0% 76,7% | 21,0% 50,3% 43,2%
Mediu de Urban 46,1% 45,8% 74,5% | 23,1% 46,8% 46,3%
resedinta: Rural 40,6% 48,4% 70,7% | 24,4% 47,2% 44,0%




Tn ce masura Dvs., personal, considerati cd Tn RM v3
simtiti in siguranta...”?

im .. . coxpis “
potriva mfrac?lon?htat.u de strada, a 239 35% %
furturilor, jafurilor
B - o
impotriva somajului, lipsei locurilor de
munca si imposibilitatii de a gasi o 12% 27% %
munca bine remunerata
impotriva abuzurilor organelor de stat si
P ror ore ' 10% 30% %
coruptiei frecvente
|mpotrl\{a'sara<f|e.|, .salarulo.r si pen:snlor 10% 28% %
mici, inflatiei si preturilor mari
impotriva clanurilor aflate la putere si a
potriva eranurtior aate 'a PUTere 3 8% 23% 7%
minciunii politicienilor

M Foarte mare masura Mare masura Mica masura M Deloc NS/NR

impotriva unei posibile invazii a Rusiei si
cotropirea RM cu forta militara straina




|. Tn ce m&surd Dvs., personal, considerati cd in RM v& simtiti
in siguranta...?

+ ,Foarte mare mésuréd + Mare mdsura” impotriva impotriva saraciei, impotriva
- ,Micd mésurd + Deloc” infractionalitatii de salariilor si pensiilor abuzurilor
strada, a furturilor, mici, inflatiei si organelor de stat si
jafurilor preturilor mari coruptiei frecvente
+ - + - + -
TOTAL 32,7% 63,6% 13,0% 85,1% 15,6% | 77,6%
Genul Masculin 40,5% 56,2% 15,9% 81,8% 19,5% | 74,9%
respondentului: Feminin 25,8% 70,1% 10,5% 88,1% 12,2% | 80,0%
18 - 29 ani 41,7% 56,2% 12,9% 85,2% 17,2% | 80,0%
Varsta 30 - 44 ani 30,4% 65,9% 12,9% 84,2% 16,4% | 77,1%
respondentului: 45 - 59 ani 31,8% 64,0% 12,1% 87,2% 14,5% | 79,3%
60 + ani 30,6% 65,2% 14,0% 84,4% 14,7% | 75,2%
Medii incomplete 32,4% 60,4% 12,1% 85,2% 16,0% | 70,7%
Studiile Medii generale 34,3% 62,9% 15,6% 84,1% 17,5% | 78,1%
respondentului: Profesional tehnice 32,7% 63,4% 10,5% 86,4% 14,2% | 77,1%
Superioare 31,7% 65,6% 14,0% 84,5% 15,3% | 80,7%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 32,6% 64,2% 13,5% 84,6% 15,8% | 77,5%
comunicare Rusa sau alta 32,8% 62,1% 11,7% 86,4% 14,9% | 77,9%
Ocupatia Economic activ 31,6% 65,1% 14,5% 83,9% 15,9% | 78,5%
respondentului: Economic inactiv 33,4% 62,5% 11,9% 86,0% 15,4% 76,9%
. . Nivel scazut 33,2% 62,1% 12,3% 84,1% 16,6% | 72,9%
Nivelul socio- - .
economic: Nivel mediu 31,2% 65,1% 11,7% 87,1% 12,1% | 81,9%
Nivel inalt 33,6% 63,6% 15,0% 84,1% 18,1% | 77,9%
Mediu de Urban 31,8% 65,6% 13,6% 85,4% 15,4% | 80,0%
resedinta: Rural 33,5% 61,9% 12,6% 84,9% 15,8% | 75,3%

+ ,Foarte mare mdsurd + Mare mdsurd”
- ,Micd mdsurd + Deloc”

impotriva somajului, lipsei
locurilor de munca si
imposibilitatii de a gasi o
munca bine remunerata

impotriva unei posibile
invazii a Rusiei si

cotropirea RM cu forta
militara straina

impotriva clanurilor
aflate la putere si a
minciunii
politicienilor

+ - + - + -

TOTAL 17,4% 76,2% 27,6% 57,6% 11,4% | 81,6%
Genul Masculin 21,4% 73,3% 29,1% 59,3% 13,0% | 79,9%
respondentului: Feminin 13,9% 78,8% 26,3% 56,1% 10,0% | 83,1%

18 - 29 ani 21,2% 76,8% 24,7% 58,7% 14,8% | 78,4%
Varsta 30 — 44 ani 18,4% 79,5% 23,1% 65,4% 10,1% | 82,5%
respondentului: 45 - 59 ani 16,0% 81,3% 25,7% 58,5% 12,0% | 83,2%

60 + ani 15,3% 68,8% 35,3% 48,8% 10,3% | 81,2%

Medii incomplete 15,3% 75,9% 22,2% 60,7% 11,4% | 79,5%
Studiile Medii generale 18,7% 72,5% 27,6% 58,0% 13,5% | 82,5%
respondentului: Profesional tehnice 14,0% 80,1% 29,6% 55,0% 10,9% | 80,4%

Superioare 20,9% 75,2% 28,3% 58,2% 10,2% | 83,0%
Limba de Moldoveneascd/ Roména 17,9% 77,0% 20,5% 64,5% 11,2% | 82,7%
comunicare Rusa sau alta 15,9% 74,2% 46,5% 39,3% 11,9% | 78,7%
Ocupatia Economic activ 21,2% 76,2% 26,3% 60,4% 12,0% | 80,6%
respondentului: Economic inactiv 14,8% 76,2% 28,6% 55,7% 11,0% | 82,3%
R — Nivel scézt'lt 14,7% 74,5% 27,0% 54,1% 12,7% | 79,8%
economic: Nivel mediu 15,7% 79,6% 26,7% 58,6% 8,7% 84,4%

Nivel inalt 21,9% 74,5% 29,3% 60,1% 12,9% | 80,6%
Mediu de Urban 20,0% 75,4% 32,1% 57,2% 11,1% | 82,7%
resedinta: Rural 14,9% 76,9% 23,6% 58,0% 11,7% | 80,6%




[ Tn ultimele luni, in RM s-au Tnceput mai multe dosare
deschise pe fapte de coruptie, delapidari, infractiuni, in
cadrul luptei cu coruptia. Cum vi se par aceste actiuni?

sunt expresii ale interventiei politicului in

e . .. 4%
actul justitiei, dar nu vor da niciun rezultat
reprezinta o imitare a luptei anticoruptie si
vor aduce numai rau interesului general
sunt un semn al reformelor reale de care are
nevoie RM
reprezinta o reglare de conturi intre
clanurile care stapanesc in continuare...
nu ma intereseaza, le consider fara efecte
NS/NR 10.3%
suntun reprezinta o | reprezinta o | sunt expresii nu m
semn al imitare a luptei| reglare de ale interesea
reformelor anticoruptie si | conturi intre | interventiei 23 le
reale de vor aduce clanurile care | politicului in con;ider NS/NR
care are numai rau stapanesc in |actul justitiei, f5r3
nevoie RM interesului continuare |dar nuvorda ofecte
general procuratura |niciun rezultat
TOTAL 22,2% 22,8% 18,2% 28,4% 15,4% | 10,3%
Genul Masculin 24,3% 24,4% 16,1% 26,2% 15,9% | 9,5%
respondentului: | Feminin 20,4% 21,3% 20,1% 30,3% 15,0% | 10,9%
18 - 29 ani 28,8% 25,9% 17,2% 30,6% 13,0% | 7,5%
Varsta 30 - 44 ani 22,1% 20,4% 21,7% 24,8% 17,6% | 8,5%
respondentului: |45 - 59 ani 21,0% 20,9% 16,3% 29,5% 18,6% | 10,0%
60 + ani 19,7% 24,7% 16,9% 29,8% 12,0% | 13,7%
Medii incomplete 13,8% 16,4% 14,3% 22,2% 22,4% |21,3%
Studiile Medii generale 13,9% 20,8% 16,3% 32,1% 18,1% | 11,0%
respondentului: | Profesional tehnice 19,0% 25,2% 20,3% 31,3% 15,6% | 9,2%
Superioare 36,2% 25,0% 19,7% 24,7% 9,7% | 5,7%
Mold 3
Limba de R°°m;:1‘;e"easca/ 27,4% 20,3% 17,4% 242% | 16,2% | 10,3%
comunicare Rus3 sau alta 8,3% 29,4% 20,5% 39,6% | 13,3% | 10,1%
Ocupatia Economic activ 28,6% 24,2% 17,6% 24,5% 15,4% | 8,2%
respondentului: | Economic inactiv 17,8% 21,7% 18,7% 31,1% 15,3% | 11,7%
Nivelul socio Nivel scazut 13,1% 22,0% 16,4% 26,1% 20,0% | 15,6%
o Nivel mediu 18,7% 24,0% 17,9% 33,3% 15,9% | 8,8%
' Nivel inalt 35,1% 22,3% 20,5% 25,8% 10,1% | 6,3%
Mediu de Urban 26,7% 23,1% 20,8% 29,8% 11,5% | 8,2%
resedinta: Rural 18,2% 22,4% 16,0% 27,1% 18,9% | 12,1%




. Tn opinia Dvs., cum la moment trdiesc oamenii
RM, comparativ cu 2 ani in urma (anul 2020

0.4%

13.1%

38.6%

41.5%

mult mai bine mai bine

mai rau mult mai rau

6.4%

i
?

i
)

n

Nu stiu

mult mai bine | mai bine mairau  [mult mai rau| Nu stiu

TOTAL 0,4% 13,1% 38,6% 41,5% 6,4%

Genul Masculin 0,7% 16,0% 38,9% 36,6% 7,8%

respondentului: Feminin 0,2% 10,6% 38,3% 45,8% 5,1%

18 - 29 ani 0,7% 13,1% 43,7% 36,8% 5,8%

Varsta 30 — 44 ani 0,4% 15,6% 38,5% 37,0% 8,5%

respondentului: 45 - 59 ani 0,9% 12,3% 33,8% 46,6% 6,5%

60 + ani 0,0% 11,5% 39,4% 44,5% 4,5%

Medii incomplete 0,0% 6,8% 40,2% 47,1% 5,8%

Studiile Medii generale 0,0% 10,9% 36,1% 47,9% 5,2%

respondentului: Profesional tehnice 0,7% 10,6% 38,5% 44,5% 5,8%

Superioare 0,7% 20,8% 39,7% 30,5% 8,3%

Limba de Moldoveneasca/ Roména 0,6% 17,1% 41,0% 34,1% 7,2%

comunicare Rusa sau alta 0,0% 2,7% 31,9% 61,1% 4,3%

Ocupatia Economic activ 0,4% 18,2% 37,2% 36,7% 7,4%

respondentului: Economic inactiv 0,4% 9,6% 39,5% 44,9% 5,6%

A Nivel scazut 0,6% 7,3% 41,0% 46,2% 4,9%

Z'C";::mf‘c’cw Nivel mediu 0,0% 11,0% 35,5% 46,6% | 6,9%

Nivel inalt 0,7% 21,3% 39,2% 31,5% 7,4%

. .. [Urban 0,5% 16,4% 38,8% 36,4% 7,9%
Mediu de resedinta:

Rural 0,3% 10,2% 38,3% 46,1% 5,1%




Care sunt problemele majore cu care va ciocniti Dvs. si

membrii familiei Dvs. i1n 20227

Preturile majorate

Salariile / pensiile mici

Somaijul/ Lipsa locurilor de munca

Saracia

Coruptia

Boala

Lipsa incalzirii in perioada rece

Criminalitatea, infractiunile

Calamitatile naturale (inundatii,
alunecari de teren si altele)

Relatiile interetnice

Altceva

NS/NR

0.5%

0.3%

5.1%

2.9%

73.8%

60.5%



Care sunt problemele majore cu care va ciocniti Dvs. si
membrii familiei Dvs. in 20227

« » . |Preturile|, . $omajul( SaIan!!e / Criminalitatea|Corupt
Saracia . Lipsa locurilor| pensiile | . .. .
majorate o .. |,infractiunile| ia
de munca mici
TOTAL 27,0% 73,8% 28,9% 60,5% 1,9% 15,7%
Genul Masculin 25,6% 72,5% 26,9% 55,5% 1,7% 19,0%
respondentului: | Feminin 28,2% 74,8% 30,7% 65,0% 2,1% 12,9%
18 - 29 ani 20,7% 80,5% 23,2% 65,5% 2,4% 19,4%
Varsta 30 — 44 ani 29,1% 73,1% 30,3% 57,9% 2,8% 23,9%
respondentului: |45 -59 ani 31,1% 73,0% 38,4% 56,4% 1,2% 12,8%
60 + ani 25,2% 71,2% 23,3% 63,5% 1,4% 8,1%
Medii incomplete 39,7% 65,4% 30,1% 56,7% 0,7% 7,8%
Studiile Medii generale 32,0% | 70,2% 32,0% 60,2% 0,7% 8,3%
respondentului: | Profesional tehnice 24,5% 75,4% 34,3% 60,0% 2,6% 14,5%
Superioare 19,4% 78,9% 20,0% 62,8% 2,9% 26,9%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 28,7% 73,8% 28,2% 61,7% 1,9% 18,0%
comunicare Rusa sau alta 22,3% 73,6% 30,8% 57,5% 2,1% 9,7%
Ocupatia Economic activ 24,2% 76,4% 20,6% 65,1% 2,7% 23,7%
respondentului: | Economic inactiv 28,9% 71,9% 34,7% 57,3% 1,4% 10,2%
o] s Nivel scazut 34,2% 68,9% 34,1% 56,5% 1,2% 5,8%
economic: Nivel mediu 27,1% 74,7% 32,1% 65,0% 0,5% 11,1%
Nivel inalt 19,5% 77,8% 20,4% 60,1% 4,1% 30,5%
Mediu de Urban 25,1% 75,9% 21,5% 63,4% 3,2% 24,2%
resedinta: Rural 28,7% 71,9% 35,5% 58,0% 0,8% 8,1%
Relatiile Calam.ité'gile .. " I:ip:sa.\_ "
inter'etni naturalcve (_munda'gu, Boal3 mcal_zml ' Altceva NS/NR
ce aIunet.:arllt dle ;ceren perioada
si altele rece
TOTAL 0,3% 0,5% 10,9% 7,6% 51% | 2,9%
Genul Masculin 0,5% 0,6% 9,0% 6,6% 51% | 4,4%
respondentului: Feminin 0,2% 0,5% 12,6% 8,5% 5,1% 1,6%
18 - 29 ani 1,4% 0,6% 9,6% 5,4% 53% | 0,7%
Varsta 30 - 44 ani 0,0% 0,6% 12,7% 6,3% 55% | 2,2%
respondentului: 45 - 59 ani 0,0% 0,8% 9,3% 6,3% 4,7% 3,3%
60 + ani 0,3% 0,3% 11,2% 10,8% 49% | 4,6%
Medii incomplete 0,0% 0,0% 11,6% 9,9% 2,8% | 5,7%
Studiile Medii generale 0,5% 0,3% 8,4% 7,1% 51% | 3,6%
respondentului: Profesional tehnice 0,4% 0,7% 9,2% 7,2% 7,1% 1,8%
Superioare 0,3% 0,9% 14,6% 7,5% 4,0% | 2,2%
Limba de Moldoveneascd/ Romand | 0,4% 0,8% 11,5% 8,2% 4,3% | 2,8%
comunicare Rusa sau alta 0,0% 0,0% 9,5% 6,1% 7,2% 3,3%
Ocupatia Economic activ 0,3% 1,1% 11,3% 6,3% 4,0% | 2,7%
respondentului: Economic inactiv 0,3% 0,1% 10,6% 8,5% 5,9% 3,0%
N Nivel scézl'lt 0,2% 0,2% 10,4% 9,5% 51% | 4,8%
economic: Nivel mediu 0,0% 0,6% 11,0% 8,2% 46% | 2,3%
Nivel inalt 0,7% 0,8% 11,4% 5,1% 55% | 1,6%
Mediu de Urban 0,2% 0,6% 13,9% 7,2% 42% | 2,1%
resedinta: Rural 0,4% 0,5% 8,3% 8,0% 58% | 3,6%




Tn prezent se discutd mult despre un potential conflict
armat intre Federatia Rusa si Ucraina. Dupa parerea Dvs.
cat de probabil este ca se va ajunge la un conflict real?

29.0%
27.2%
19.6%
13.3%
8.9%
0,
1.3% 0.7%
|
Foarte Probabil Putin Deloc Nuam Nustiu Nu
probabil probabil probabil auzit raspund
despre
aceasta
Nu am Nu
Foarte Probabil Putin Deloc | auzit Nu stiu | rasoun
probabil probabil [probabil| despre ’ :
aceasta

TOTAL 8,9% 29,0% 27,2% | 19,6% | 1,3% | 13,3% | 0,7%
Genul Masculin 7,6% 29,7% 28,3% | 22,8% 1,4% | 10,0% | 0,3%
respondentului: [ Feminin 10,0% 28,5% 26,3% | 16,7% 1,3% | 16,3% 1,0%
18 - 29 ani 14,5% 39,5% 23,3% 8,9% 2,0% | 11,1% | 0,7%

Varsta 30 — 44 ani 10,7% 37,1% 23,9% | 11,0% | 0,9% | 15,9% | 0,5%
respondentului: | 45 - 59 ani 9,7% 21,5% | 29,7% | 255% | 2,4% | 10,1% | 1,1%
60 + ani 3,3% 21,2% 30,8% | 292% | 0,6% | 14,5% | 0,4%

Medii incomplete 9,9% 28,6% 17,5% | 18,3% | 2,0% | 23,0% | 0,6%

Studiile Medii generale 8,1% 27,0% 29,0% | 16,9% | 2,0% | 16,4% | 0,6%
respondentului: | Profesional tehnice 8,2% 24,9% 27,6% | 25,4% 1,0% 12,7% | 0,2%
Superioare 9,5% 35,2% 30,0% | 16,6% | 0,9% 6,9% 0,9%

Limba de Moldoveneascd/ Roména 10,1% 33,6% | 26,0% | 14,8% | 1,5% | 13,4% | 0,6%
comunicare Rusa sau alta 5,5% 17,0% | 30,5% | 32,3% | 0,9% | 13,1% | 0,7%
Ocupatia Economic activ 11,2% 29,6% | 29,1% | 183% | 0,7% | 10,6% | 0,4%
respondentului: | Economic inactiv 7.2% 28,6% 25,9% | 20,4% 1,8% 15,2% | 0,8%
Nivelul socio Nivel scazut 9,2% 24,6% 23,9% | 19.8% | 2,8% | 18,7% | 0,9%
economic: Nivel mediu 6,8% 28,1% 29,5% | 22,2% 1,2% | 11,7% | 0,4%
' Nivel inalt 10,6% 34,4% 28,3% | 16,7% | 0,0% 9,4% 0,6%

Mediu de Urban 10,3% 30,8% 27,5% | 20,5% | 0,2% | 10,2% | 0,4%
resedinta: Rural 7,5% 27,4% 27,0% | 18,7% | 2,4% | 16,1% | 0,9%




n cazul in care intre Rusia si Ucraina si se declanseaza
un razboi, care in opinia Dvs. ar fi cea mai buna
optiune pentru Republica Moldova?

43.1%

22.6%
12.5% HEREE
8.0%
Sa se integreze Sa ramana Sa incheie o Sa se uneasca NS/NR
in NATO neutrain  alianta militara in Romania
continuare cu Federatia
Rusa
Sa se Sa ramana Sa incheie o Sa se
integrezein | neutrain [alianta militara cujuneasca in| NS/NR
NATO continuare Federatia Rusa | Romania
TOTAL 8,0% 43,1% 22,6% 125% | 13,8%
Genul Masculin 12,1% 46,8% 19,7% 13,4% 8,0%
respondentului: | Feminin 4,5% 39,8% 25,2% 11,7% 18,9%
18 - 29 ani 11,4% 44,2% 22,0% 10,1% | 12,2%
Varsta 30 - 44 ani 10,2% 42,7% 20,9% 12,2% | 14,1%
respondentului: |45 - 59 ani 5,8% 44,3% 21,4% 13,2% 15,3%
60 + ani 5,8% 42,0% 25,5% 13,5% | 13,2%
Medii incomplete 2,9% 27,1% 36,5% 10,8% | 22,6%
Studiile Medii generale 5,6% 38,5% 32,4% 8,9% 14,6%
respondentului: | Profesional tehnice 8,3% 49,1% 20,5% 10,1% 12,0%
Superioare 12,3% 48,3% 9,9% 18,9% | 10,6%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 10,2% 40,3% 17,1% 16,3% | 16,2%
comunicare Rusa sau alta 2,2% 50,7% 37,2% 2,4% 7,4%
Ocupatia Economic activ 11,3% 47,1% 14,9% 13,2% | 13,6%
respondentului: | Economic inactiv 5,8% 40,3% 28,0% 12,0% 13,9%
S roeliv] e vael ScﬁZl.Jt 3,3% 36,7% 31,9% 9,7% 18,4%
economic: Nivel mediu 7,2% 45,6% 23,4% 11,5% | 12,3%
Nivel inalt 13,7% 47,0% 12,3% 16,4% | 10,6%
Mediu de Urban 12,4% 43,7% 20,9% 14,0% 9,0%
resedinta: Rural 4,2% 42,6% 24,1% 11,1% | 18,0%




Daca RM s-ar confrunta astazi cu o situatie similara cu cea
B Incare se gaseste Ucraina in raport cu Federatia Rusa, de la
cine credeti ca ar putea RM obtine ajutor militar in mod

prioritar?
Romania 19.9%
UE 11.6%
NATO 10.4%
SUA 7.5%
Rusia 3.9%
Ucraina 2.1%
Turcia 0.5%
Polonia | 0.5%
Alta 0.1%
Nimeni [ 4.2%
NS/NR 39.2%
Uc;aln Roir;an Polaonl SUA |Turcia|lNATO| UE Alta |Rusia N'::e NSR/N
TOTAL 2,1% |19,9% | 0,5% | 7,5% | 0,5% |10,4%| 11,6% | 0,1% | 3,9% | 4,2% |39,2%
Genul Masculin 1,0% |23,2% | 0,1% | 6,9% | 0,8% |12,6%| 11,6% | 0,2% | 4,0% | 4,3% [35,4%
respondentului: [ Feminin 3.2% | 17,0% | 0,9% | 8,1% | 0,2% | 8,4% | 11,6% | 0,0% | 3,9% | 4,1% |42,6%
18- 29 ani 2.7% | 16,1% | 0,7% | 10,3% | 0,0% |18,1%| 8,1% | 0,0% | 3,5% | 6,6% [33,8%
Varsta 3044 ani 1,8% |20,9% | 0,9% | 8,5% |0,9% |10,2%| 15,7% | 0,0% | 3,1% | 3,7% |34,2%
respondentului: [ 45 - 59 ani 2,7% |20,6% | 0,3% | 5,7% | 0,0% | 6,8% | 11,7% | 0,0% | 3,7% | 4,2% |44,2%
60 + ani 1,8% | 20,3% | 0,2% | 6,4% | 0,9% | 9,1% | 9,4% | 0,3% | 5,1% | 3,3% [43,2%
Medii incomplete | 3 0% | 17,6% | 1,4% | 7,3% | 0,0% | 4,5% | 13,4% | 0,0% | 6,0% | 5,2% |41,6%
studiile Medii generale | 35% | 12,5% | 0,6% | 7,4% | 0,9% | 9,7% | 11,3% | 0,3% | 7,2% | 4,1% |42,6%
_ [Profesional
respondentului: ter:n?z:"a 0,7% |19,1% | 0,2% | 8,9% |0,7% | 8,2% | 9,1% |0,0% | 2,7% | 4,0% |46,4%
Superioare 2.1% |28.3% | 0,4% | 6,4% | 0,3% |15,8%| 13,6% | 0,0% | 1,5% | 4,0% [27,6%
Mold 3
Limba de Ro‘:n;‘;e"easca/ 2.1% | 25,0% | 0,7% | 7,5% |0,4% |11,4%| 13,0% | 0,0% | 3,2% | 3,1% [33,5%
comunicare Rusi sau alta 22% | 6,2% | 0,0% | 7,5% | 0,7% [ 7,9% | 7,8% |0,3% | 5,9% | 7,0% [54,6%
Ocupatia Economicactiv. | 2,1% | 24,1% | 0,0% | 9,0% | 0,4% |11,4%| 12,6% | 0,0% | 2,3% | 3,0% |35,0%
respondentului: | Economic inactiv | 2,2% | 16,9% | 0,9% | 6,5% | 0,6% | 9,7% | 10,8% | 0,1% | 5,0% | 5,1% |42,1%
Nivelul socio. | uivel scézut 21% | 15,4% | 0,0% | 7,1% | 0,6% | 5,2% | 10,0% | 0,0% | 8,4% | 3,1% |48,2%
oo Nivel mediu 23% | 18,8% | 1,2% | 7,9% | 0,7% | 9,5% | 10,3% | 0,2% | 2,0% | 5,5% |41,6%
' Nivel inalt 2.0% |25,5% | 0,4% | 7,6% | 0,3% |16,7%| 14,5% | 0,0% | 1,4% | 4,0% [27,7%
Mediu de Urban 21% | 21,2% | 0,4% | 7,2% | 0,8% |12,9%| 13,1% | 0,0% | 2,4% | 5,9% [33,9%
resedinta: Rural 22% | 18,7% | 0,7% | 7,8% | 0,2% | 8.2% | 10,2% | 0,1% | 5,3% | 2,7% |44,0%




r

g Care credetica ar fi cea mai buna solutie pentru
asigurarea securitatii tarii noastre?

Neutralitatea 47.0%
Unirea cu Romania 14.1%
Aderare la UE 11.3%
Aderarea la NATO 6.1%
Cooperarea cu Rusia - 4.3%
Cooperare cu SUA 1.6%
Alta | 0.3%
NS / NR 15.4%
Neutralit| Aderarea C?:r:ira Aderare |Unirea cu C:):ap:l:a Alta NS /
atea la NATO la UE |Romania X NR
SUA Rusia
TOTAL 47,0% | 6,1% | 1,6% | 11,3% | 14,1% | 4,3% | 0,3% [15,4%
Genul Masculin 48,7% | 85% | 0,8% | 12,1% | 14,7% | 4,0% | 0,5% |10,6%
respondentului: | Feminin 45,4% | 3,9% | 2,3% | 10,5% | 13,5% | 4,6% | 0,1% [19,7%
18 - 29 ani 49,1% | 9,7% | 41% | 12,5% | 9,5% | 0,7% | 0,7% |13,7%
Varsta 30 - 44 ani 413% | 72% | 1,4% | 12,5% | 14,8% | 4,0% | 0,2% |18,6%
respondentului: | 45 - 59 ani 46,9% | 54% | 0,8% | 12,7% | 15,7% | 5,6% | 0,0% |12,9%
60 + ani 51,3% | 35% | 1,0% | 82% | 14,5% | 5,7% | 0,5% |15,3%
Medii incomplete 33,9% | 1,3% | 3,4% | 13,8% | 10,6% | 8,6% | 0,5% |27,9%
Studiile Medii generale 44,0% | 5,3% 2,1% | 13,1% | 11,7% | 7,1% | 0,5% |16,2%
respondentului: Profesional tehnice 53,6% 4,2% 0,8% | 9,8% | 13,9% | 3,4% | 0,2% |14,0%
Superioare 48,8% | 10,9% | 1,1% | 10,1% | 17,9% | 1,0% | 0,2% |10,0%
Mold 5
Limba de Ro°m;‘;e"easca/ 395% | 7,1% | 2,2% | 13,5% | 17,9% | 3,4% | 0,2% |16,3%
comunicare Rusi sau alta 66,9% | 3,4% | 0,0% | 54% | 3,7% | 6,8% | 0,6% |13,1%
Ocupatia Economic activ 45,7% | 9,5% | 1,6% | 11,1% | 15,0% | 3,1% | 0,1% |14,0%
respondentului: Economic inactiv 47,9% 3,7% 1,6% | 11,4% | 13,4% | 5,2% | 0,4% |16,4%
Nivelul soci Nivel scazut 457% | 2,7% | 1,1% | 9,8% | 11,0% | 7,3% | 0,2% [22,2%
oo Nivel mediu 48,0% | 7,3% | 2,2% | 10,7% | 12,0% | 4,0% | 0,7% [15,1%
Nivel inalt 47,2% | 8,3% 1,5% | 13,2% | 19,2% | 1,7% | 0,0% | 8,9%
Mediu de Urban 47,9% | 9,1% | 1,9% | 11,1% | 14,9% | 4,2% | 0,5% |10,4%
resedinta: Rural 46,2% | 3,4% | 1,3% | 11,4% | 13,3% | 4,4% | 0,1% |19,9%




Daca duminica viitoare ar avea loc un referendum (vi s-ar
cere sa votati) cu privire la aderarea Republicii Moldova la
Uniunea Europeana. Dvs. ati vota pentru sau contra?

50.6%
30.7%
13.4%
3.1% 2.2%
As vota As vota Nu as Nu stiu, nu Nu raspunde
pentru impotriva  participa m-am decis
As vota As vota Nu as Nu stiu, nu -
pentru impotriva participa | m-am decis B
TOTAL 50,6% 30,7% 3,1% 13,4% 2,2%
Genul Masculin 54,3% 29,8% 3,4% 10,7% 1,8%
respondentului: Feminin 47,3% 31,6% 2,9% 15,8% 2,5%
18 - 29 ani 56,8% 22,7% 4,4% 13,4% 2,7%
Varsta 30 - 44 ani 55,4% 27,0% 2,8% 12,9% 1,9%
respondentului: 45 - 59 ani 49,3% 33,4% 3,1% 12,7% 1,6%
60 + ani 43,5% 36,8% 2,7% 14,3% 2,7%
Medii incomplete 46,5% 28,5% 2,0% 20,4% 2,6%
Studiile Medii generale 41,2% 40,4% 2,4% 13,2% 2,8%
respondentului: Profesional tehnice 45,7% 34,8% 3,8% 14,5% 1,1%
Superioare 66,0% 19,3% 3,5% 9,2% 2,0%
Limba de Moldoveneascd/ Roméana 60,4% 21,3% 2,9% 13,6% 1,9%
comunicare Rusa sau alta 24,4% 56,0% 3,7% 12,9% 3,1%
Ocupatia Economic activ 57,0% 26,0% 3,6% 11,8% 1,5%
respondentului: Economic inactiv 46,1% 34,0% 2,8% 14,5% 2,6%
el oo Nivel scazut 38,1% 38,1% 4,6% 15,9% 3,4%
. Nivel mediu 50,5% 33,0% 1,7% 12,8% 2,0%
economic: —
Nivel inalt 63,3% 21,0% 3,1% 11,4% 1,1%
Mediu de Urban 53,4% 32,3% 2,3% 10,6% 1,5%
resedinta: Rural 48,1% 29,4% 3,8% 15,8% 2,8%




Dar daca vi s-ar cere sa votati cu privire |la aderarea RM la
Uniunea Economica Euroasiatica. (Rusia-Belarus-Kazahstan)
Dvs. ati vota pentru sau contra?. ati vota pentru sau contra?

41.5%

37.2%

15.6%

2.8% 2.9%

As vota perftswota impotNwaas paNicia, nu m-am Maaidspunde

As vota As vota Nu as Nu stiu, nu -
pentru impotriva participa | m-am decis B

TOTAL 41,5% 37,2% 2,8% 15,6% 2,9%

Genul Masculin 43,4% 39,5% 2,4% 11,8% 2,8%

respondentului: Feminin 39,8% 35,2% 3,1% 18,9% 3,1%

18 - 29 ani 34,3% 36,5% 4,7% 21,2% 3,4%

Varsta 30 - 44 ani 34,4% 47,9% 3,2% 11,6% 3,0%

respondentului: 45 - 59 ani 44,1% 33,3% 1,1% 18,8% 2,7%

60 + ani 50,4% 30,2% 2,7% 13,8% 2,9%

Medii incomplete 50,8% 25,3% 2,0% 16,9% 5,0%

Studiile Medii generale 48,3% 30,7% 3,1% 14,9% 3,0%

respondentului: Profesional tehnice 43,4% 34,4% 2,5% 17,5% 2,1%

Superioare 29,1% 51,4% 3,3% 13,6% 2,6%

Limba de Moldoveneascd/ Roména 32,3% 44,9% 3,0% 16,7% 3,1%

comunicare Rusa sau alta 65,9% 16,6% 2,3% 12,6% 2,6%

Ocupatia Economic activ 34,1% 45,5% 2,9% 14,1% 3,5%

respondentului: Economic inactiv 46,6% 31,4% 2,7% 16,6% 2,6%

el oo Nivel scazut 51,2% 25,7% 2,4% 17,2% 3,4%

. Nivel mediu 41,5% 36,3% 2,5% 17,1% 2,7%
economic: —

Nivel inalt 31,6% 49,8% 3,6% 12,3% 2,7%

Mediu de Urban 38,7% 41,8% 4,0% 13,4% 2,2%

resedinta: Rural 44,0% 33,0% 1,8% 17,5% 3,7%




Daca totusi ar trebui de ales in cadrul unui referendum intre
aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeana si aderarea
Republicii Moldova la Uniunea Economica Euroasiatica. Dvs.
pentru ce ati opta... ?

46.2%
31.9%
15.1%
5.0%
1.8%
aderareala aderareala Nu as Nu stiu, nu Nu raspunde
Uniunea uniunea participa m-am decis
Europeana Economica
Euroasiatica
aderarea la aderarea la Nu stiu,
Uniunea |uniunea Economica Nu. a.s num-am | . Nu
Europeana Euroasiatica participa decis ST

TOTAL 46,2% 31,9% 5,0% 15,1% 1,8%
Genul Masculin 48,1% 33,2% 4,1% 13,4% 1,2%
respondentului: Feminin 44,6% 30,8% 5,8% 16,6% 2,2%
18 - 29 ani 53,4% 24,5% 4,8% 15,8% 1,4%
Varsta 30 - 44 ani 51,0% 25,8% 6,5% 14,7% 2,0%
respondentului: 45 - 59 ani 45,1% 33,8% 3,4% 16,3% 1,3%
60 + ani 38,5% 40,6% 4,7% 14,1% 2,1%
Medii incomplete 33,5% 33,9% 3,5% 27,9% 1,1%
Studiile Medii generale 38,3% 38,4% 7,7% 13,4% 2,2%
respondentului: Profesional tehnice 40,8% 36,4% 4,5% 16,6% 1,6%
Superioare 64,8% 20,9% 3,5% 9,2% 1,6%
Limba de Moldoveneasca/ Roména 56,0% 22,5% 3,7% 15,7% 2,1%
comunicare Rusa sau alta 20,2% 57,1% 8,3% 13,6% 0,8%
Ocupatia Economic activ 55,0% 24,5% 5,4% 12,9% 2,3%
respondentului: Economic inactiv 40,2% 37,1% 4,7% 16,6% 1,4%
Nivelul socio- Nivel SC5Zlft 32,0% 39,9% 6,3% 19,8% 2,0%
. Nivel mediu 46,0% 33,6% 3,8% 14,4% 2,1%

economic: —
Nivel inalt 61,0% 22,2% 4,7% 11,0% 1,2%
Mediu de Urban 50,1% 31,7% 6,2% 11,6% 0,4%
resedinta: Rural 42,8% 32,2% 3,8% 18,2% 3,0%




II La un eventual referendum cu privire la unirea

Republicii Moldova cu Romania, Dvs. ati vota pentru
sau contra?

49.6%

34.4%

4.1%

10.2%

1.7%

As vota peltywota impotNuaas pahicipai, nu m-amNedidspunde

As vota As vota Nu as Nu stiu, nu -
pentru impotriva participa | m-am decis B

TOTAL 34,4% 49,6% 4,1% 10,2% 1,7%

Genul Masculin 39,0% 46,4% 4,9% 8,1% 1,6%

respondentului: Feminin 30,3% 52,4% 3,4% 12,0% 1,8%

18 - 29 ani 44,4% 37,3% 6,2% 10,1% 2,0%

Varsta 30 - 44 ani 39,7% 42,5% 4,0% 12,1% 1,7%

respondentului: 45 - 59 ani 29,3% 53,7% 3,9% 10,7% 2,4%

60 + ani 27,6% 60,2% 3,2% 7,9% 1,2%

Medii incomplete 29,7% 55,4% 2,0% 11,3% 1,6%

Studiile Medii generale 25,1% 59,7% 4,4% 9,7% 1,1%

respondentului: Profesional tehnice 32,6% 53,2% 4,2% 8,8% 1,2%

Superioare 46,7% 34,7% 4,8% 11,2% 2,6%

Limba de Moldoveneascd/ Roména 44,5% 37,1% 4,3% 12,2% 1,8%

comunicare Rusa sau alta 7,4% 82,7% 3,7% 4,7% 1,4%

Ocupatia Economic activ 39,3% 43,5% 5,0% 9,5% 2,7%

respondentului: Economic inactiv 31,0% 53,8% 3,5% 10,6% 1,1%

el oo Nivel scazut 22,5% 60,5% 3,2% 11,6% 2,2%

. Nivel mediu 31,8% 52,8% 3,8% 9,4% 2,1%
economic: —

Nivel inalt 49,1% 35,2% 5,3% 9,5% 0,9%

Mediu de Urban 39,3% 47,6% 4,3% 7,6% 1,2%

resedinta: Rural 30,0% 51,4% 4,0% 12,5% 2,2%




|. Cata incredere aveti in mass media (TV, radio, ziare,
[ internet) din ...?

Republica Moldova

Rusia

Romania

Alte tiri 7% 24.2% 18.4% - 31.2%
M Foarte multa incredere Oarecare incredere Nu prea am incredere
® Deloc nu am incredere NS/NR
+ ,Foarte multd incredere+ Oarecare .. . . Republica . .
incredere” Romania Rusia Ucraina Moldova Alte tari
- ,Nu prea am incredere + Deloc nu am
N ” + - + - + - + - + -
incredere
TOTAL 30,2% | 54,4% |41,7%|47,7%|19,9%|57,6% | 46,4% | 47,7%| 26,9% | 41,9%
Genul Masculin 33,4% |53,2% | 40,7% [51,6% | 22,0% | 61,4% | 45,7% [ 50,2%| 30,1% | 44,1%
respondentului: | Feminin 27,2% |55,4% | 42,7% | 44,2%| 18,1% | 54,2% | 47,0% | 45,3% | 24,0% | 40,0%
18 - 29 ani 38,3% [47,7%|38,4% | 48,9%|19,2%|56,1% | 43,5% | 51,3% | 36,6% | 36,7%
Virsta 30 - 44 ani 33,8% [52,2%|34,8%|53,6%|21,9%|58,2% [ 40,1%| 52,8% | 30,9% | 39,7%
respondentului: |45 - 59 ani 29,4% [58,4%|43,0%|48,9%|21,6% | 56,2% | 48,0% | 45,9% | 21,8% | 47,6%
60 + ani 22,6% |57,3%|49,4%[40,2%|17,1%|59,0% | 53,0% [ 41,9% | 21,5% | 42,8%
Medii incomplete [ 20,2% [65,4%(57,1%|33,3% | 21,2%[59,6% | 48,3% | 45,9% | 24,4% | 46,0%
Studiile Medii generale 22,5% |64,1%|52,4%[39,3%|22,1%|60,1% | 44,8% [ 50,2% | 27,0% | 47,1%
respondentului: | Profesional tehnice | 29,2% |54,6% [40,0%|50,0% | 16,2%| 61,6% | 47,2%| 48,2% | 24,0% | 45,4%
Superioare 42,1% |41,1%[27,3%|59,2% | 21,6% | 50,2% | 46,2% | 45,8% | 30,5% | 32,3%
Mold 5
Limba de R°°mé‘:;e"easca/ 37,5% |47,0% | 35,5% | 52,5% | 22,3% | 51,9% | 48,7% | 45,2%| 28,2% | 37,1%
comunicare Rus3 sau alta 10,5% | 74,0%|58,3% | 34,9% | 13,3% | 72,8% | 40,2% [ 53,9%[ 23,2% | 54,9%
Ocupatia Economic activ 37,2% |49,3%|31,7%[57,9%| 20,9% | 56,6% | 40,4% [ 53,7%| 29,7% | 41,4%
respondentului: | Economic inactiv 25,2% |57,9% | 48,7% [ 40,6% | 19,2% | 58,3% | 50,6% | 43,3% | 24,8% | 42,3%
Nivelul socio Nivel scizut 18,8% | 66,6% |51,8%|39,8% [ 18,6% | 62,5% | 44,9% | 48,0%| 18,9% [ 51,2%
economic: Nivel mediu 29,1% [53,9% |43,4%|42,7% | 17,5% | 57,6% | 48,2% | 45,8% | 28,6% | 38,6%
' Nivel inalt 42,6% |42,5%[29,7%|60,6% | 23,7%|52,7%| 46,2%| 49,1% | 33,2% | 36,0%
Mediu de Urban 35,5% | 50,0% | 40,3% [50,8% | 21,8% | 57,8% | 45,5% [ 50,1% | 32,2% | 37,8%
resedinta: Rural 25,4% |58,3% | 43,0% [ 44,9% | 18,2% | 57,4% | 47,3% | 45,4% | 22,0% | 45,6%




g Caredin urmatoarele tari, in opinia Dvs., ajuta cel

mai mult Republica Moldova in prezent?

Romania 33.2%
UE 17.6%
Rusia [ 15.3%
SUA 3.1%
Germania 1.5%
Turcia 1.0%
Polonia 0.6%
Ucraina | 0.2%
Alta 0.3%
Nimeni M 1.3%
NS/ NR 26.0%
Romani Rusia | UE SUA Ucrai Ger.m PcelonTuru Alta Nm:me NS/N
a na |ania| ia a ni R
TOTAL 33,2% |15,3%[17,6% | 3,1% |0,2%]1,5%|0,6%[1,0%]| 0,3% | 1,3% [26,0%
Genul Masculin 35,6% | 15,9% | 18,6% | 2,2% |0,0%|1,5%[0,3% [0,8%| 0,4% [ 1,4% [23,3%
respondentului: | Feminin 31,1% | 14,8%|16,7%| 3,9% |0,3% [ 1,6%|0,8% [1,1%| 0,3% [ 1,2% [28,3%
18 - 29 ani 27,6% | 17,2%|19,5%| 6,8% [0,0%|2,0%|0,7%0,0%| 0,6% | 1,8% [23,9%
Virsta 30 - 44 ani 343% |12,3%(20,2%| 1,5% |0,0%[1,3%|0,8% [1,0%| 0,3% [ 0,4% [28,0%
respondentului: | 45 - 59 ani 33,8% | 16,7% | 18,9%| 2,2% |0,0%|1,8%0,3%[0,4%| 0,0% | 1,9% [23,9%
60 + ani 34,7% | 16,2% | 13,0%| 3,4% |0,5%|1,2%|0,4%[1,9%| 0,5% | 1,4% [26,9%
Medii incomplete | 18,8% [21,8%[17,5% | 2,5% [0,5%|4,4%[1,1%]0,0%] 0,5% [ 0,8% [32,2%
Studiile Medii generale 20,4% |21,9%|17,6%| 4,1% [0,3%[2,0%[0,3%[2,0%| 0,0% | 1,8% [29,5%
. [Profesional
respondentului: t;:n?zf"a 35,6% |13,5%15,3% | 2,7% |0,0%|0,4% | 0,8% |0,8%| 0,4% | 2,0% |28,4%
Superioare 48,5% | 8,2% |20,2% | 2,9% |0,0%]0,9%0,4%[0,6%| 0,5% | 0,2% [17,6%
Moldoveneasca/
Limba de o 39,4% | 9,9% |21,1%| 3,1% |0,1%|1,7%|0,6% [0,0%| 0,3% | 1,1% [22,7%
. Romana ’ ’ ’ ’ ’ '] ’ ’ ’ ’ ']
comunicare Rusi sau alta 16,7% |29,9% | 8,4% | 3,1% [0,3%[1,1%[0,4%[3,5%| 0,3% [ 1,6% [34,7%
Ocupatia Economic activ 42,5% |11,0%]16,8% | 2,4% [0,0%]1,3%[0,2%[0,3%| 0,0% | 1,3% [24,3%
respondentului: | Economicinactiv | 26,7% | 18,3% [ 18,2% | 3,6% |0,3%|1,7%0,8%[1,4%] 0,5% | 1,3% [27,2%
Nivelul socio Nivel scazut 20,1% |22,4% | 13,4% | 4,3% |0,2%2,2%[1,4%[1,3%] 0,4% | 1,6% [32,6%
ccomomics Nivel mediu 32,6% |12,3%|19,1%| 1,8% |0,2%|1,6%|0,3%[1,3%| 0,0% | 1,4% [29,5%
' Nivel inalt 47,0% |11,2%]20,4% | 3,1% [0,0%[0,8%[0,0%[0,2%] 0,6% [ 0,8% [15,8%
Mediu de Urban 38,3% |14,8%|16,1%| 2,7% |0,0%|1,7%|0,6% [0,6%| 0,4% [ 1,5% [23,3%
resedinta: Rural 28,6% |15,8%|19,0%| 3,5% [0,3%|1,3%[0,5%[1,3%| 0,3% | 1,1% [28,5%




Tn ce tara credeti ca se vand cele mai multe
produse exportate de Republica Moldova?

Rusia | 38.7%
Romania 17.2%
UE 5.1%
Germania 1.6%
Ucraina 1.5%
Italia 0.8%
Franta 0.7%
SUA |0.2%
Alta 1.1%
Niciuna | 0.5%
NS/ NR 32.6%
Rusia Romani|Ucrai|Germ|Frant italial sua | ue | Alta Niciu |NS/N
a na |ania| a na R
TOTAL 38,7%| 17,2%| 1,5%| 1,6%| 0,7%| 0,8%| 0,2%| 5,1%| 1,1%| 0,5%|32,6%
Genul Masculin 38,6% 23,2%| 2,3%| 1,7%| 0,6%| 0,9%| 0,3%| 4,4%| 1,1%| 0,5%|26,4%
respondentului: | Feminin 38,8% 11,8%| 0,8%| 1,5%| 0,7%| 0,7%| 0,2%| 5,8%| 1,1%| 0,5%|38,0%
18 - 29 ani 36,3%| 11,9%| 2,7%| 2,3%| 0,0%| 1,4%| 0,7%| 5,4%| 0,7%| 0,0%|38,6%
Virsta 30 - 44 ani 35,8% 19,5%| 2,2%| 1,0%| 1,9%| 0,5%| 0,2%| 5,9%| 1,6%| 0,3%|31,2%
respondentului: | 45 - 59 ani 41,5%| 16,9%| 0,8%| 3,4%| 0,4%| 0,4%| 0,0%| 3,7%| 1,6%| 0,0%|31,4%
60 + ani 40,8%| 18,1%| 0,6%| 0,5%| 0,0%| 1,2%| 0,2%| 5,4%| 0,4%| 1,4%|31,4%
Medii incomplete 42,6%| 8,4%| 2,1%| 4,9%| 1,3%| 0,9%| 0,5%| 6,5%| 1,5%| 0,7%|30,6%
studiile Medii generale 44,9%| 10,9%| 1,0%| 1,1%| 0,0%| 1,8%| 0,0%| 2,7%| 1,2%| 0,6%|35,9%
respondentului: | Profesional tehnice | 40,7%| 15,1%| 2,2%| 0,8%| 0,7%| 0,2%| 0,0%| 6,3%| 1,2%| 0,2%|32,5%
Superioare 29,4%| 28,9%| 0,8%| 1,4%| 0,8%| 0,6%| 0,6%| 5,4%| 0,7%| 0,6%|30,7%
Mold 3
Limbalde oldoveneascé/ 34,5% 21,7%| 1,3%| 2,2%| 0,8%| 0,9%| 0,2%| 6,5%| 0,9%| 0,3%|30,7%
comunicare Romand
] =
“ Rus3 sau alta 50,1%| 5,2%| 2,0%| 0,0%| 0,4%| 0,5%| 0,2%| 1,4%| 1,7%| 1,0%|37,5%
Ocupatia Economic activ 38,5%| 23,6%| 2,1%| 1,1%| 1,0%| 0,3%| 0,1%| 5,6%| 1,4%| 0,6%|25,7%
respondentului: | Economic inactiv 38,9%| 12,7%| 1,0%| 2,0%| 0,4%| 1,2%| 0,3%| 4,8%| 1,0%| 0,5%|37,3%
Nivelul socio Nivel scizut 42,2%| 10,3%| 1,0%| 2,2%| 0,5%| 1,1%| 0,2%| 4,6%| 1,2%| 0,5%|36,1%
economic: Nivel mediu 42,9%| 15,1%| 0,4%| 1,2%| 0,3%| 0,7%| 0,5%| 5,7%| 1,3%| 1,0%|30,9%
' Nivel inalt 31,0% 26,3%| 3,0%| 1,4%| 1,2%| 0,7%| 0,0%| 5,1%| 0,7%| 0,0%|30,7%
Mediu de Urban 38,3%| 21,3%| 2,2%| 1,5%| 0,8%| 0,0%| 0,4%| 5,5%| 1,2%| 0,5%|28,2%
resedinti: Rural 39,2%| 13,4%| 0,9%| 1,7%| 0,5%| 1,6%| 0,1%| 4,8%| 1,0%| 0,5%|36,5%




Blocul Romania



Cum ati aprecia relatiile dintre Roman

7

iasiRM la

moment?
39.3%
36.1%
8.6% 8.9%
4.8%
2.3%
]
Foarte Destul de Nici bune, Destul de Foarterele NS/NR
bune bune Nici rele rele
Foarte | Destul de | Nici bune, | Destul de | Foarte
. . NS/NR
bune bune Nici rele rele rele

TOTAL 8,6% 39,3% 36,1% 4,8% 2,3% 8,9%
Genul Masculin 12,0% 39,6% 33,2% 4,3% 2,1% 8,8%
respondentului: Feminin 5,5% 39,0% 38,7% 5,3% 2,6% 8,9%
18 - 29 ani 7,6% 43,0% 40,5% 2,1% 1,4% 5,5%

Varsta 30 - 44 ani 11,6% 37,1% 36,0% 4,2% 2,7% 8,4%
respondentului: 45 - 59 ani 9,8% 37,9% 35,2% 6,4% 2,1% 8,6%
60 + ani 5,2% 40,5% 34,5% 5,7% 2,7% | 11,4%

Medii incomplete 3,9% 32,0% 36,8% 7,5% 3,4% | 16,5%

Studiile Medii generale 6,6% 33,0% 37,6% 7,7% 4,2% | 10,9%
respondentului: Profesional tehnice 6,7% 36,0% 41,2% 5,0% 2,0% 9,1%
Superioare 14,5% 51,9% 29,0% 0,9% 0,6% 3,2%

Limba de Moldoveneascd/ Romana 10,8% 44,4% 32,8% 3,1% 1,6% 7,2%
comunicare Rusa sau alta 2,6% 25,7% 45,0% 9,3% 43% | 13,2%
Ocupatia Economic activ 11,5% 44,2% 31,8% 3,0% 2,3% 7,3%
respondentului: Economic inactiv 6,6% 35,9% 39,1% 6,1% 2,4% 10,0%
. . Nivel scazut 5,9% 26,8% 40,8% 9,2% 4,1% | 13,2%

Nivelul socio- . "

economic: Nivel mediu 6,8% 39,9% 39,3% 2,9% 2,2% 9,0%
Nivel inalt 13,1% 51,4% 28,1% 2,3% 0,8% 4,3%

Mediu de Urban 9,7% 42,8% 34,2% 3,2% 2,4% 7,7%
resedinta: Rural 7,6% 36,2% 37,9% 6,2% 2,2% | 10,0%




Ati calatorit vreodata in Roman

Nu, 42.7%

Da, 57.3%

Ia

?

Da Nu
TOTAL 57,3% 42,7%
. Masculin 62,4% 37,6%
Genul respondentului: Feminin 52.7% 47,3%
18 - 29 ani 65,0% 35,0%
. 30 - 44 ani 68,5% 31,5%
Varsta respondentului: 25-59 ani 51,0% 49 0%
60 + ani 46,8% 53,2%
Medii incomplete 34,4% 65,6%
. Medii generale 41,5% 58,5%
S IILD G T T MR Profesional tehnice 58,4% 41,6%
Superioare 80,3% 19,7%
. Moldoveneasci/ Roména 61,3% 38,7%
ATl B EDILTIELE Rusa sau alta 46,6% 53,4%
. Economic activ 66,7% 33,3%
EciEavialiespendentu it Economic inactiv 50,7% 49,3%
Nivel scazut 36,3% 63,7%
Nivelul socio-economic: Nivel mediu 60,2% 39,8%
Nivel inalt 75,7% 24,3%
. Urban 71,3% 28,7%
Mediu de resedinta: Rural 44.6% 55,4%




14.6%

Cat de des calatoriti in Romania:

15.0%

18.3%

51.5%

0.6%
[ [ [ [ 1
De mai multe Cel putino O datala 2-3 Mai rar NS/NR
ori pe an data pe an ani
De njai multe |Cel Putin o| O data !a Mai rar | NS/NR
oripean |data pean| 2-3ani

TOTAL 14,6% 15,0% 18,3% 51,5% 0,6%

Genul Masculin 19,2% 16,5% 20,1% 44,2% 0,0%

respondentului: Feminin 9,7% 13,3% 16,5% 59,2% 1,3%

18 - 29 ani 23,9% 17,2% 19,0% 39,9% 0,0%

Varsta 30 - 44 ani 20,9% 17,0% 22,6% 39,2% 0,4%

respondentului: 45 - 59 ani 9,1% 19,2% 17,6% 53,5% 0,7%

60 + ani 3,0% 6,7% 12,4% 76,5% 1,4%

Medii incomplete 13,2% 6,5% 25,9% 52,8% 1,5%

Studiile Medii generale 9,0% 11,1% 14,3% 64,9% 0,8%

respondentului: | Profesional tehnice 14,0% 13,4% 15,0% 57,3% 0,3%

Superioare 17,8% 19,6% 21,2% 41,1% 0,3%

Limba de Moldoveneascd/ Roméana 15,6% 15,8% 19,4% 48,7% 0,5%

comunicare Rusa sau alta 10,9% 11,9% 14,7% 61,5% 1,0%

Ocupatia Economic activ 18,4% 16,1% 22,6% 42,9% 0,0%

respondentului: Economic inactiv 11,1% 13,9% 14,4% 59,4% 1,2%

Tl oo Nivel scazut 4,6% 6,5% 12,9% 74,1% 1,8%

. Nivel mediu 12,6% 13,4% 18,2% 55,2% 0,7%
economic: - -

Nivel inalt 21,0% 20,3% 21,1% 37,6% 0,0%

Mediu de Urban 18,2% 17,2% 21,1% 43,5% 0,0%

resedinta: Rural 9,3% 11,8% 14,4% 63,0% 1,5%

Ponderea respondentilor care au calatorit in Romania (628 respondenti)




Dvs. aveti cetatenie romana

Nu, 80.6%

o

Da, 19.4%

?

Da Nu
TOTAL 19,4% 80,6%
. Masculin 23,5% 76,5%
Genul respondentului: Feminin 15,8% 84.2%
18 - 29 ani 26,9% 73,1%
. 30 - 44 ani 30,1% 69,9%
Varsta respondentului: 25-59 ani 15,4% 84 6%
60 + ani 7,9% 92,1%
Medii incomplete 9,0% 91,0%
. Medii generale 12,3% 87,7%
Studiile respondentului: Profesional tehnice 16,0% 84.0%
Superioare 33,6% 66,4%
. Moldoveneasci/ Roména 23,7% 76,3%
AL DT Rusa sau alta 7,8% 92,2%
. Economic activ 25,6% 74,4%
Ocupatia respondentului: Economic inactiv 151% 84.9%
Nivel scazut 4,4% 95,6%
Nivelul socio-economic: Nivel mediu 18,6% 81,4%
Nivel inalt 35,4% 64,6%
. Urban 28,1% 71,9%
Mediu de resedinta: Rural 11,6% 88.4%




Intentionati sa va luati/ solicitati/aplicati pentru
cetatenie romana?

Da, 30.6%

Nu, 69.4%

Da Nu
TOTAL 30,6% 69,4%
. Masculin 34,5% 65,5%
Genul respondentului: Feminin 27 5% 72.5%
18 - 29 ani 60,0% 40,0%
. . 30 - 44 ani 44,6% 55,4%
Varsta respondentului: 25-59 ani 25.1% 74.9%
60 + ani 11,1% 88,9%
Medii incomplete 29,4% 70,6%
. . Medii generale 25,4% 74,6%
S M T ST B Profesional tehnice 28,9% 71,1%
Superioare 39,8% 60,2%
. . Moldoveneascd/ Roména 37,7% 62,3%
RHbaleicemuplears Rusa sau alta 15,1% 84,9%
. . Economic activ 38,8% 61,2%
B REpEe T Economic inactiv 25,6% 74,4%
Nivel scazut 19,6% 80,4%
Nivelul socio-economic: Nivel mediu 31,1% 68,9%
Nivel inalt 46,5% 53,5%
. oo Urban 36,7% 63,3%
Mediu de resedinta: Rural 26,2% 73.8%

Ponderea respondentilor care nu au cetatenie Romana (934 respondenti)



Va rugam sa ne spuneti in ce masura urmariti politica din

14.8%

Romania?

34.3%

I

47.3%

2.9%
0.7%
Foarte mult Destul mult Destul de Deloc NS/NR
putin
Foarte Destul Destu.l de Deloc NS/NR
mult mult putin

TOTAL 2,9% 14,8% 34,3% 47,3% 0,7%
Genul Masculin 4,0% 19,5% 34,2% 42,0% 0,3%
respondentului: Feminin 1,9% 10,7% 34,4% 52,0% 1,0%
18 - 29 ani 2,8% 11,3% 39,6% 46,3% 0,0%
Varsta 30 — 44 ani 2,9% 15,4% 35,9% 44,5% 1,2%
respondentului: 45 - 59 ani 3,5% 14,2% 34,3% 48,0% 0,0%
60 + ani 2,4% 16,8% 29,8% 49,9% 1,1%
Medii incomplete 6,4% 12,5% 24,9% 55,6% 0,6%
Studiile Medii generale 1,7% 11,5% 28,5% 57,6% 0,8%
respondentului: | Profesional tehnice 1,4% 14,3% 35,0% 48,6% 0,6%
Superioare 3,8% 19,5% 43,2% 33,1% 0,5%
Limba de Moldoveneascd/ Roméana 3,8% 18,4% 37,9% 39,2% 0,8%
comunicare Rusa sau alta 0,6% 5,5% 24,7% 68,8% 0,4%
Ocupatia Economic activ 2,9% 18,1% 34,3% 44,7% 0,0%
respondentului: Economic inactiv 2,9% 12,6% 34,3% 49,1% 1,2%
R Nivel scazut 2,7% 9,2% 27,4% 60,1% 0,6%
. Nivel mediu 3,3% 15,4% 34,8% 45,2% 1,2%

economic: - =
Nivel inalt 2,6% 20,0% 40,8% 36,4% 0,2%
Mediu de Urban 3,3% 17,4% 33,9% 44,9% 0,6%
resedinta: Rural 2,5% 12,6% 34,7% 49,4% 0,8%




0 Spuneti-ne va rog cata incredere aveti in
urmatoarele institutii publice din Romania...?

Sistemul de invatamant -37.6% -12.2% ._ 26.3% .
Biserica -39.0% -13.50/.%_ 20.1% .%
Presedintia -39.5% -15.7' : 24.3% l{»
Puterile locale -44.6% l 21.6% IO%
DNA -44.8% /.%_ 18.1% ll%
Guvernul -42.5% -16.09.5%_ 20.7% IZ%
SRI -46.8% -13.4"/.%_ 19.2% Il%
Parlamentul -43.0% -15_7%_ 20.2% *%

Nu prea amincredere M Deloc nu am incredere = Nu-l cunosc

Oarecare incredere M Foarte multa incredere

Diferenta pana la 100%, reprezinta ponderea raspunsului ,NS/NR”



|. Spuneti-ne va rog cata incredere aveti in urmatoarele
institutii publice din Romania...?

+ ,Foarte multd incredere+ Oarecare Presedintia Guvernul Parlamentul Politia Armata
incredere”
- ,Nu prea am incredere + Deloc nu am + - + - + + + -
incredere”
TOTAL 30,8% |23,1%|24,9%|25,5%|23,8%|25,9%|27,0%|23,2%|24,9%|22,6%
Genul Masculin 35,2% [25,5%(30,4%(27,1%|29,5%|27,2%|34,2%|24,6%|31,2%| 23,5%
respondentului: | Feminin 26,8% | 21,1%[19,9% [ 24,1% 18,8%| 24,7%] 20,7%[ 22,1% | 19,4% [ 21,9%
18 - 29 ani 33,8% |13,9%128,3%|22,1%29,8%|18,3%|36,0%|17,9%|29,3%|20,9%
Varsta 30 — 44 ani 34,6% |21,4%131,8%|21,4%(29,1%|23,3%|32,0%|21,3%(31,2%|20,1%
respondentului: | 45 - 59 ani 26,7% [29,1%(22,0%|28,6%(21,3%|29,6%|24,8%|25,7%|23,3%|24,4%
60 + ani 28,6% [25,4%|18,4%(29,0%|17,3%|29,8%|18,9%|26,2%|17,5%| 24,7%
Medii incomplete 21,4% [26,1%|15,6%|26,7%|14,5%|27,1%|14,5%|28,7%|15,8% | 27,7%
Studiile Medii generale 21,8% (32,1%(17,7%|34,5%|15,2%|35,2%|20,6%|32,9%|20,1%|31,5%
respondentului: | Profesional tehnice | 26,7% |23,7%|20,8% |25,0%|20,0%|24,9%20,3%|24,3%|19,0%| 20,6%
Superioare 47,1% 113,6%|39,6%(17,7%|39,7%|18,4%|45,5%(11,3%|39,5%|14,7%
. Moldoveneasca/
CIEICE Romani 39,0% | 17,8%[31,8%|20,8%|30,4%[21,5% | 33,9%| 18,6%[31,6% | 17,2%
comunicare Rus sau alta 9,0% 137,3%| 6,6% [37,9%] 6,2% [37,7%| 8,7% [35,7%] 7,0% [36,9%
Ocupatia Economic activ 36,0% |20,2%129,9%|22,8%|29,8%|23,5%|33,7%|19,6%(31,4%| 19,0%
respondentului: | Economic inactiv 27,1% |25,3%121,4%|27,4%(19,6%|27,6%|22,5%| 25,8%|20,4%| 25,2%
Nivelul socio- NTVE| SC5Z'~.lt 19,6% [29,5%|14,1%]30,8%|13,4%|30,7%|14,0%|30,0%| 15,1%| 28,2%
economic: Nivel mediu 28,6% [23,6%(23,1%|26,5%(22,4%|26,3%|26,9%|22,4%|23,5%|22,3%
Nivel inalt 44,3% |16,2%|37,6%|19,1%|35,9%|20,8% | 40,5%|17,2%|36,2%|17,3%
Mediu de Urban 36,2% [22,5%(31,7%|24,2%|30,7%|25,1%|34,4%|22,6%|30,6%| 23,1%
resedinta: Rural 25,8% [23,8%|18,7%(26,7%|17,7%|26,7%|20,4%|23,7%|19,8% | 22,2%
+ ,Foarte multd incredere+ Oarecare L. Sistemul de Primariile -
incredere” Biserica fnvatimant SRI DNA Puterile locale
,._ ,,NL; preg am incredere + Deloc nu am R i . i R R R i
Increadere
TOTAL 31,8%|19,6%|40,8%|15,2%|24,3%|19,6%|26,2%|19,9%(26,6%|18,7%
Genul Masculin 33,2% [23,2%|44,4%(16,3%|30,0%|21,7%|32,8%|20,7%|32,9%| 20,3%
respondentului: | Feminin 30,6% [16,4%(37,6%|14,1%|19,3%|17,8%|20,4%|19,2%|21,0%|17,2%
18 - 29 ani 30,4% |18,3%|47,8%| 8,6% [30,3%|14,9%|32,0%|15,3%|33,3%|14,0%
Varsta 30 — 44 ani 31,1%[21,2%]45,9%|12,6%|27,9%|18,6%|33,4%|15,5%|30,3%|17,8%
respondentului: | 45 - 59 ani 31,5%[21,0%]38,8%|17,9%|22,3%|22,0%|22,4%| 23,5% | 24,0%| 19,1%
60 + ani 33,5% [17,6%(33,4%[19,0%|18,9%|21,5%|18,9%|23,9%|21,1%|21,7%
Medii incomplete 27,1% [21,4%(29,0%(21,2%|18,2%|20,9%|15,5%|25,1%| 18,6% | 20,7%
studiile Medii generale 25,9% |29,1%|34,7% | 23,0% | 15,2% [ 30,4% [ 16,9% 30,7%| 17,0% | 29,1%
respondentului: | Profesional tehnice | 27,0% [17,9% | 35,1% | 13,3%|21,5%| 16,5% | 22,2% | 17,8% | 22,9% | 17,6%
Superioare 44,3% [ 12,3%[57,5% | 7,3% [38,0%]13,0%]43,3% [ 10,3%[42,5% 9,8%
Moldoveneasca
e Romani / 38,2% | 15,2%[49,9% | 9,6% |30,5%|14,4%|33,2%| 14,6% | 33,4% | 13,1%
comunicare Rus sau alta 14,9% |31,5% 16,5% [ 29,9% | 7,7% [33,6%| 7,4% [34,0%] 8,2% [33,6%
Ocupatia Economic activ 32,5% [18,6%|44,5%(13,6%(29,0%|18,3%|34,7%|15,9%|31,9%|16,5%
respondentului: | Economic inactiv 31,4%[20,3%]38,2%]16,2%(21,0%|20,6%|20,2%|22,7%|22,9%| 20,1%
Nivelul socio- NTVE| SCéZ':lt 27,3% (22,3%|28,7%(22,0%|15,6%|24,1%|13,5%|27,5%|14,7%| 24,1%
economic: Nivel mediu 31,6% [18,8%(42,3%|14,3%(22,8%|19,8%|26,8%|17,8%|26,0%|17,9%
Nivel inalt 36,6% [17,6%(51,5%| 9,0% |34,6%|14,9%|38,5%|14,4%|39,0%|13,9%
Mediu de Urban 32,6% [22,0%|46,0%|15,0%|29,0%|21,8%|33,8%|19,5%|31,8%|20,7%
resedinta: Rural 31,2% (17,4%(36,1%|15,3%(20,1%|17,6%|19,2%|20,4%|21,9%| 16,8%




0 Spuneti-ne va rog cata incredere aveti in
urmatoarele personalitati politice din Romania...?

Klaus Johannes -29.5% -16. 27.8%

Traian Basescu -39.4% 20.3% 6%

Ludovic Orban -63.7% 10.9% 1.2%

George Simion  -68.0% 1.7%
Florin Catu  -69.0% 0.6%
Nicolae Ciuca -69.3% 0.6%

Nu prea am incredere M Deloc nu am incredere ' Nu-l cunosc

Oarecare incredere M Foarte multa incredere

Diferenta pana la 100%, reprezinta ponderea raspunsului ,NS/NR”



|. Spuneti-ne va rog cata incredere aveti in urmatoarele

personalitati politice din Romania...?

+ ,Foarte multd incredere+ Oarecare incredere” Klaus Johannes Ludovic Orban Florin Catu
- ,Nu prea am incredere + Deloc nu am incredere” + - + - + -
TOTAL 36,5% 25,8% 12,1% 19,2% 9,0% 18,0%
) Masculin 41,0% 26,9% 17,6% 21,2% 14,1% 20,7%
Genul respondentului: —
Feminin 32,5% 25,0% 7,2% 17,5% 4,3% 15,7%
18 - 29 ani 36,2% 19,2% 11,2% 17,5% 8,7% 19,3%
. . |30-44ani 40,8% 22,5% 17,9% 17,2% 13,1% 16,3%
Varsta respondentului: -
45 - 59 ani 31,1% 34,0% 8,8% 21,6% 7,8% 18,1%
60 + ani 36,6% 26,3% 9,5% 20,2% 6,1% 19,0%
Medii incomplete 24,2% 27,5% 4,8% 19,0% 2,9% 17,0%
Studiile Medii generale 24,6% | 33,4% 8,8% 21,8% 6,9% 21,9%
respondentului: Profesional tehnice 36,0% 26,1% 9,6% 17,3% 9,2% 14,3%
Superioare 53,1% 18,5% 21,1% 19,1% 13,3% 19,1%
oo T Moldoveneascd/ Roméana 44,7% | 22,3% | 152% | 17,5% | 11,7% | 16,6%
Rusa sau alta 14,5% 35,1% 3,8% 23,8% 1,7% 21,6%
Ocupatia Economic activ 44,9% 23,7% | 15,1% | 20,1% | 11,7% | 19,3%
respondentului: Economic inactiv 30,6% 27,3% 10,0% 18,5% 7,1% 17,1%
Nivel scazut 25,2% 31,4% 4,7% 19,4% 3,0% 17,5%
Nivelul socio-economic: | Nivel mediu 36,5% 25,1% 10,7% 19,0% 7,7% 18,5%
Nivel inalt 48,0% 20,9% 21,0% 19,2% 16,4% 18,1%
Mediu de resedints: Urban 42,0% 25,0% 17,7% 18,1% 13,7% 17,4%
’ o Rural 31,5% 26,6% 7,1% 20,1% 4,7% 18,6%

+ ,Foarte multd incredere+ Oarecare incredere”

Traian Basescu

Nicolae Ciuca

George Simion

- ,Nu prea am incredere + Deloc nu am incredere” + - + - + -
TOTAL 24,9% 29,1% 8,8% 17,5% 10,3% 17,6%
.| Masculin 31,1% 31,6% 12,7% 20,2% 14,2% 20,3%
Genul respondentului: —
Feminin 19,5% 26,9% 5,3% 15,1% 6,7% 15,3%
18 - 29 ani 23,7% 26,2% 9,6% 17,4% 11,4% 17,2%
A . |30—44ani 34,1% 22,1% 13,9% 14,4% 13,9% 15,3%
Varsta respondentului: -
45 - 59 ani 22,6% 32,2% 5,9% 19,9% 10,3% 18,0%
60 + ani 18,6% 35,3% 5,6% 18,8% 5,9% 19,8%
Medii incomplete 15,6% 25,0% 4,1% 18,1% 7,6% 15,4%
Studiile Medii generale 16,5% | 34,7% 6,8% 22,4% 6,0% 21,7%
respondentului: Profesional tehnice 24,8% 27,4% 8,7% 14,4% 10,6% 13,1%
Superioare 36,5% 28,3% 12,7% 16,4% 14,6% 20,1%
Limba de comunicare Moldoveneascd/ Roméana 32,2% | 27,0% | 11,2% | 16,2% | 12,9% | 16,4%
Rusa sau alta 5,8% 35,0% 2,2% 20,9% 3,3% 20,8%
Ocupatia Economic activ 31,1% 27,2% | 12,1% | 16,8% | 12,2% | 18,7%
respondentului: Economic inactiv 20,7% 30,4% 6,5% 18,0% 8,9% 16,9%
Nivel scazut 13,6% 31,7% 2,9% 19,2% 3,6% 18,2%
Nivelul socio-economic: | Nivel mediu 26,1% 28,8% 7,5% 16,7% 8,8% 16,6%
Nivel inalt 35,4% 26,9% 16,1% 16,6% 18,4% 18,2%
Mediu de resedinti: Urban 29,5% 29,6% 13,8% 17,8% 12,8% 19,5%
’ ’ Rural 20,8% 28,7% 4,2% 17,3% 7,9% 15,9%




0 Spuneti-ne va rog cata incredere aveti in
urmatoarele partide politice din Romania...?

PNL -68.6% 10.7* 2.6%
AUR -66.0% 10.+> 1.7%
PMP -71.5% 7.1% 1.0%
USR/PLUS -71.0% 7.{% 1.0%
PSD -68.6% 7.5‘% 0.5%
UDMR -72.3% -13.3% 4.8% 0.5%
Nu prea am incredere M Deloc nu am incredere Nu-I cunosc
Oarecare incredere ® Foarte multa incredere

Diferenta pana la 100%, reprezinta ponderea raspunsului ,NS/NR”



Spuneti-ne va rog cata incredere aveti in urmatoarele
partide politice din Romania...?

+ ,Foarte multd incredere+ Oarecare incredere” PSD USR/PLUS
- ,Nu prea am incredere + Deloc nu am incredere” = a = N o ;
TOTAL 13,3% 13,9% 8,0% 19,4% 8,2% 16,4%
. Masculin 19,5% 14,6% 9,0% 24,5% 10,2% 21,2%
Genul respondentului: —
Feminin 7,9% 13,4% 7,2% 14,8% 6,4% 12,0%
18 - 29 ani 18,3% 12,2% 11,6% 17,6% 12,9% 12,1%
. . | 30—44 ani 20,8% 11,3% 9,8% 21,6% 10,1% 18,8%
Varsta respondentului: -
45 - 59 ani 7,6% 16,5% 6,5% 19,7% 7,5% 16,7%
60 + ani 7,8% 15,6% 5,5% 18,0% 4,3% 16,0%
Medii incomplete 11,6% | 15,8% 7,6% 18,9% 7,9% 17,2%
Studiile Medii generale 7,8% 19,5% 5,3% 23,5% 6,7% 21,2%
respondentului: Profesional tehnice 9,8% 13,0% 8,6% 15,7% 7,7% 13,6%
Superioare 22,7% 9,5% 9,9% 20,0% 10,2% 14,7%
o o e e Moldoveneascd/ Roména 17,1% | 10,8% 9,2% 18,5% 9,9% 14,4%
Rusa sau alta 3,3% 22,6% 4,9% 21,7% 3,5% 21,6%
Ocupatia Economic activ 18,8% 12,6% 10,1% 21,3% 9,5% 17,9%
respondentului: Economic inactiv 9,5% 15,0% 6,6% 18,0% 7,3% 15,3%
Nivel scazut 5,5% 18,2% 4,8% 18,9% 4,4% 16,9%
Nivelul socio-economic: | Nivel mediu 13,9% 12,8% 8,8% 18,5% 6,9% 17,1%
Nivel inalt 20,7% 10,8% 10,5% 20,7% 13,2% 15,0%
Mediu de resedints: Urban 18,9% 13,9% 10,2% 22,8% 11,0% 18,6%
j o Rural 8,3% 14,0% 6,0% 16,3% 5,6% 14,3%
+ ,,Foarte multd incredere+ Oarecare incredere” PMP UDMR AUR
- ,Nu prea am incredere + Deloc nu am incredere” + - + - + -
TOTAL 8,7% 15,4% 5,3% 17,8% 11,9% 17,3%
) Masculin 11,5% 19,3% 8,0% 22,3% 16,3% 19,6%
Genul respondentului: —
Feminin 6,2% 11,9% 2,8% 13,8% 8,1% 15,1%
18 - 29 ani 13,4% 13,3% 8,9% 15,8% 18,5% 11,9%
. . |30-44ani 9,6% 17,6% 7,2% 21,0% 13,3% 19,5%
Varsta respondentului: -
45 - 59 ani 9,2% 14,6% 4,0% 17,7% 11,1% 16,7%
60 + ani 4,5% 15,2% 2,2% 15,8% 7,6% 18,6%
Medii incomplete 6,1% 18,7% 5,2% 19,4% 13,6% 18,8%
Studiile Medii generale 5,2% 21,0% 4,7% 21,7% 8,1% 22,4%
respondentului: Profesional tehnice 8,8% 12,5% 5,6% 13,4% 11,3% 13,6%
Superioare 12,6% 12,4% 5,5% 18,5% 15,1% 16,1%
et G e Moldoveneascd/ Roméana 10,8% | 13,3% 6,2% 16,6% | 15,1% | 15,2%
Rusa sau alta 2,8% 21,1% 2,7% 21,1% 3,4% 22,5%
Ocupatia Economic activ 12,4% 15,0% 7,0% 19,5% | 14,3% | 18,1%
respondentului: Economic inactiv 6,1% 15,8% 4,1% 16,7% 10,3% 16,7%
Nivel scazut 3,8% 17,2% 3,1% 17,0% 7,9% 18,6%
Nivelul socio-economic: | Nivel mediu 7,4% 16,9% 5,2% 18,4% 9,5% 18,7%
Nivel inalt 14,8% 12,1% 7,5% 18,1% 18,4% 14,4%
Mediu de resedinti: Urban 12,4% 16,3% 7,0% 21,7% 14,0% 18,8%
’ o Rural 5,2% 14,6% 3,8% 14,3% 10,1% 15,8%




r

particip cu regularitate la toate alegerile
din Romania, organizate pe teritoriul

particip la unele dintre aceste alegeri,
atunci cand gasesc timp si motivatie

nu particip la aceste alegeri pentru ca

participati la alegerile din Romania?

RM

Daca sunteti cetatean al Romaniei, obisnuiti sa

31.9%

nu ma simt reprezentat de catre 5.5%
niciunul dintre politicieni
NS/NR
particip cu particip la nu particip la
regularitate la | unele dintre | aceste alegeri
toate alegerile dinjaceste alegeri,| pentru ca nu ma
Romania, atunci cand | simt reprezentat SE
organizate pe [gasesc timp si| de catre niciunul
teritoriul RM motivatie | dintre politicieni
TOTAL 31,9% 24,9% 35,5% 7,7%
Genul Masculin 29,8% 27,9% 34,1% 8,2%
respondentului: | Feminin 34,7% 20,9% 37,4% 6,9%
18 - 29 ani 19,9% 30,2% 44,9% 4,9%
Varsta 30 — 44 ani 31,8% 25,0% 30,7% 12,5%
respondentului: |45 -59 ani 44,4% 16,9% 34,2% 4,5%
60 + ani 36,0% 26,6% 37,4% 0,0%
Medii incomplete 29,2% 9,1% 61,7% 0,0%
Studiile Medii generale 29,7% 21,3% 43,7% 5,2%
respondentului: | Profesional tehnice 34,8% 24,7% 39,0% 1,6%
Superioare 31,8% 28,3% 28,3% 11,7%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 33,2% 25,5% 33,7% 7,6%
comunicare Rusa sau alta 21,4% 20,0% 50,3% 8,3%
Ocupatia Economic activ 38,6% 28,6% 25,9% 6,9%
respondentului: | Economic inactiv 24,0% 20,5% 46,9% 8,6%
NS Nivel scazut 5,5% 22,2% 52,7% 19,5%
. Nivel mediu 35,0% 23,4% 37,2% 4,4%
economic: - =
Nivel inalt 33,6% 26,0% 32,5% 7,9%
Mediu de Urban 37,2% 23,5% 32,0% 7,4%
resedinta: Rural 20,4% 28,0% 43,2% 8,4%

Ponderea respondentilor care au cetatenie Romana (200 respondenti)




|I Ati putea sa — mi spuneti daca sunteti multumiti de partidul sau
B politicienii pentru care ati votat la ultimele alegeri parlamentare ale
Romaniei, organizate pentru circumscriptia amplasata in RM?

50.7%

22.9%

Da, sunt pe
deplin multumit

Nu, sunt
dezamagit de

14.6%

Nu am participat
la ultimele

11.8%

Nu stiu

de ce am ales lipsa de rezultate alegeri
parlamentare
Da, sunt pe deplin Nu, s:uf‘t Nu am participat

. dezamagit de . . .

multumit de ce linsa de la ultimele alegeri| Nu stiu
am ales re:ultate parlamentare

TOTAL 22,9% 14,6% 50,7% 11,8%
Genul Masculin 17,7% 17,5% 54,7% 10,1%
respondentului: | Feminin 29,8% 10,7% 45,5% 13,9%

18 - 29 ani 23,9% 7,1% 59,2% 9,8%

Varsta 30 — 44 ani 20,2% 19,1% 50,2% 10,5%
respondentului: |45 -59 ani 26,4% 14,2% 44,4% 15,0%
60 + ani 25,9% 12,6% 46,3% 15,1%

Medii incomplete 12,6% 25,4% 52,9% 9,1%

Studiile Medii generale 16,0% 21,4% 49,6% 13,0%
respondentului: | Profesional tehnice 18,7% 9,1% 58,7% 13,5%
Superioare 28,6% 13,9% 47,3% 10,2%

Limba de Moldoveneascd/ Romana 24,1% 15,4% 48,7% 11,9%
comunicare Rusa sau alta 13,5% 8,3% 67,5% 10,6%
Ocupatia Economic activ 27,1% 15,6% 43,8% 13,5%
respondentului: | Economic inactiv 17,9% 13,4% 59,0% 9,6%
Nivelul soci Nivel scazut 7,4% 15,4% 53,1% 24,1%
el soclom 'Nivel mediu 24,5% 18,9% 43,8% 12,8%

economic: —— . : : :

Nivel inalt 24,0% 12,2% 54,1% 9,6%

Mediu de Urban 27,0% 16,0% 47,2% 9,8%
resedinta: Rural 13,9% 11,5% 58,6% 16,0%

Ponderea respondentilor care au cetatenie Romana (200 respondenti)




Daca ati putea decide, in ce domeniu ati lua masuri
pentru a avea relatii mai bune intre RM si Romania, care
ar fi acesta in mod prioritar?

Comert (import-export)

Educatie, invatamant, cercetare

Constructii de infrastructura de calitate
(drumuri, cai ferate, magistrale urbane)

Investitii romane in RM

Integrarea completa a sistemului
energetic al RM in sistemul energetic
romanesc/european

Promovarea sportului, turismului si
modului sanatos de viata

Protectie sociala (extinderea fondurilor
de pensii private, recunoasterea vechii in
munca)

Politic (sedinte comune ale celor 2
guverne, reuniuni comisii parlamentare)

Aparare, consolidarea capacitatilor de
aparare si rezilienta

Altceva

Nimic

NS/NR

16.9%
_ 13.8%
_ 6.2%
4.3%
_ 1.5%
19.4%

38.9%

36.9%



II Daca ati putea decide, in ce domeniu ati lua masuri pentru a avea
[ relatii mai bune intre RM si Romania, care ar fi acesta in mod prioritar?

. Politic (sedinte Aparare,
Comert |Investitii AEduuca"tle: comune ale celor | consolidarea .
(import- | romane invatama 2 guverne, capacitatilor Prot?ctvle
export) [ in RM nt, reuniuni comisii | de aparare si sociald
cercetare ey
parlamentare) rezilienta
TOTAL 38,9% | 13,8% | 36,9% 4,3% 3,9% 6,2%
Genul Masculin 41,1% | 16,0% | 34,2% 5,0% 4,0% 5,0%
respondentului Feminin 36,9% | 11,9% | 39,3% 3,7% 3,8% 7,3%
18 - 29 ani 41,1% | 20,8% | 47,0% 4,2% 4,8% 5,6%
Varsta 30 - 44 ani 39,5% | 15,3% | 43,8% 5,7% 4,3% 8,5%
respondentului (45 - 59 ani 42,7% | 10,3% | 33,9% 3,5% 3,9% 5,9%
60 + ani 34,1% | 11,1% | 26,8% 3,7% 3,0% 4,7%
Medii incomplete 21,8% | 5,8% 32,2% 5,7% 3,1% 5,8%
Studiile Medii generale 35,6% | 11,0% | 28,6% 4,7% 4,3% 6,7%
respondentului Profesional tehnice 43,4% | 13,9% | 35,8% 3,4% 2,9% 5,6%
Superioare 44,9% | 19,9% | 47,4% 4,4% 5,1% 6,8%
Limba de Moldoveneascd/ Romana | 37,7% | 15,4% | 41,8% 5,2% 4,8% 6,6%
comunicare Rusa sau alta 42,0% | 9,5% 23,9% 2,0% 1,5% 5,4%
Ocupatia Economic activ 44,1% | 17,0% | 41,6% 3,8% 4,1% 7,7%
respondentului Economic inactiv 35,2% | 11,5% | 33,6% 4,7% 3,7% 5,2%
Nivelul socio- NiVE| SC5Zl_lt 25,5% | 6,9% 27,6% 3,6% 4,2% 7,1%
economic: Nivel mediu 40,0% | 15,1% | 36,1% 4,3% 2,7% 5,1%
Nivel inalt 51,3% | 19,5% | 47,1% 5,1% 4,8% 6,6%
Mediu de Urban 44,8% | 16,7% | 39,6% 5,0% 4,7% 6,4%
resedinta: Rural 33,5% | 11,1% | 34,5% 3,8% 3,2% 6,1%
Integrarea comple- | Promovarea Constructii de
ta a sistemului sportului, infrastructura de
e-nergetic al RM i.n turismului‘ si cal‘itatv(.e (drumu- Altceva| Nimic | NS/NR
sistemul energetic modului ri, cai ferate,
romanesc/ sanatos de magistrale
european viata urbane)
TOTAL 12,3% 11,4% 16,9% 1,6% | 1,5% | 19,4%
Genul Masculin 13,1% 10,9% 17,0% 1,4% | 1,2% | 18,7%
respondentului | Feminin 11,5% 11,8% 16,8% 1,7% | 1,7% | 20,0%
18 - 29 ani 11,1% 15,3% 18,0% 0,6% | 1,4% | 10,7%
Varsta 30 - 44 ani 14,1% 8,3% 16,6% 1,5% [ 0,9% | 14,8%
respondentului [ 45 - 59 ani 12,9% 13,8% 19,7% 1,2% | 2,6% | 18,0%
60 + ani 10,7% 10,3% 14,3% 2,4% | 1,2% | 29,8%
Medii incomplete 6,5% 5,8% 18,3% 0,6% | 2,5% | 38,1%
Studiile Medii generale 7,2% 14,5% 16,0% 2,0% | 1,5% | 26,0%
respondentului | Profesional tehnice 9,9% 13,0% 17,8% 2,9% | 0,6% | 17,8%
Superioare 21,9% 9,5% 15,9% 0,2% | 1,9% | 6,6%
T Moldoveneasca/

. Romana 15,7% 8,9% 17,9% 1,5% | 1,0% | 16,2%
comdnicar® — TRusa sau alta 3,1% 18,0% 14,1% 1,7% | 2,7% | 27,7%
Ocupatia Economic activ 14,9% 12,7% 16,1% 1,3% | 1,1% | 12,1%
respondentului | Economic inactiv 10,5% 10,5% 17,4% 1,7% | 1,7% | 24,5%

. . Nivel scazut 8,2% 8,8% 15,0% 2,1% | 2,7% | 34,4%
Nivelul socio- - .

economic: Nivel mediu 11,7% 12,8% 20,2% 1,5% | 1,4% | 18,0%

Nivel inalt 16,9% 12,6% 15,5% 1,0% [ 0,3% | 5,5%

Mediu de Urban 14,2% 12,1% 17,8% 1,5% | 1,4% | 11,7%

resedinta: Rural 10,5% 10,7% 16,0% 1,6% | 1,5% | 26,3%




Tn opinia Dvs. relati

’

trebuie sa evolueze spre:

unirea cu Romania, insemnand integrarea

ile dintre RM si Romania

deplina a RM in Romania sub o singura 15.6%
administratie
cooperarea intensificata, dar pastrarea 2 6%
independentei RM ca stat european ore
relatii fratesti, dar echilibrate de orientare a RM
. N 21.0%
si spre alte tari prietene
relatii pragmatice, in care fiecare dintre aceste
pow e el . 15.8%
state are grija de proprii cetateni
altceva 0.4%
NS/NR 14.6%
unirea cu |cooperare| relatii relatii
Romania, a fratesti, | pragmatice,
insemnand |intensifica dar in care
integrarea | td, dar [echilibrate| fiecare
deplina a RM| pastrarea de dintre aceste| altceva [ NS/NR
in Romania |independ [orientare a| state are
sub o singurd| entei RM [RM si spre| grijade
administrati| castat | alte tari proprii
e european| prietene cetateni
TOTAL 15,6% 32,6% 21,0% 15,8% 0,4% | 14,6%
Genul Masculin 19,7% 29,8% 21,3% 15,7% 0,3% | 13,3%
respondentului | Feminin 12,0% 35,1% 20,7% 15,9% 0,6% | 15,7%
18 - 29 ani 14,6% 47,0% 19,2% 10,9% 0,0% | 8,3%
Varsta 30 — 44 ani 17,1% 30,5% 25,4% 15,7% 0,3% | 11,0%
respondentului | 45 - 59 ani 16,1% 30,0% 17,8% 19,2% 0,6% | 16,4%
60 + ani 14,4% 28,6% 20,1% 16,0% 0,8% | 20,1%
Medii incomplete 8,3% 18,9% 26,8% 19,3% 0,5% | 26,2%
Studiile Medii generale 10,8% 26,8% 20,1% 20,9% 0,8% | 20,6%
respondentului | Profesional tehnice 15,5% 33,2% 19,1% 16,6% 0,2% | 15,5%
Superioare 23,5% 43,5% 20,9% 9,1% 0,3% 2,7%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 20,4% 31,8% 22,7% 13,7% 0,2% | 11,2%
comunicare Rusa sau alta 2,9% 34,7% 16,4% 21,2% 1,2% | 23,6%
Ocupatia Economic activ 19,3% 36,8% 21,2% 13,2% 0,0% 9,4%
respondentului | Economic inactiv 13,1% 29,6% 20,8% 17,6% 0,8% | 18,2%
Nivelul socio- Nivel SC5Zl.lt 8,0% 26,2% 20,8% 18,1% 0,8% | 26,0%
economic: Nivel mediu 14,7% 31,2% 22,6% 18,9% 0,3% | 12,3%
Nivel inalt 24,4% 40,5% 19,4% 10,2% 0,2% 5,3%
Mediu de Urban 18,6% 34,2% 21,2% 14,9% 0,5% | 10,6%
resedinta: Rural 13,0% 31,1% 20,7% 16,6% 0,4% | 18,2%




Romania a incheiat cu RM un acord de parteneriat
strategic, alituri de alte acorduri similare. in ce masur3
urmatoarele aspecte sunt necesare pentru ca relatiile
intre cele doua state sa se imbunatateasca in continuare?

Sustinerea mediului privat din Romania si
RM pe dezvoltarea unor proiecte
economice de succes

24.6% 17.6%

Interconectarea RM la piata de energie
(gaze naturale, electricitate) sa fie
accelerata, inlocuind dominatia
companiilor rusesti asupra economiei din
RM

8.0
22.0% 14.5%

8.29
29.2% 18.7%
7.89
24.8% 15.6%
8.6
19.2% 16.5%

® Tn mare masurd = in oarecare masura = in micd masurd m Deloc = NS/NR

RM sa fie un stat privilegiat si pentru
investitiile romanesti, ajutate de guvernul
Romaniei

Integrarea economica deplina a
agriculturii si industriilor din RM in spatiul
economic unic al Romaniei

Romania trebuie sa ofere RM garantii de
securitate si aparare contra amenintarilor
din Transnistria




Romania a incheiat cu RM un acord de parteneriat strategic, alaturi de alte

acorduri similare. Tn ce masura urméatoarele aspecte sunt necesare pentru

ca relatiile intre cele doua state sa se imbunatateasca in continuare?

+,,In mare mdsurd + In oarecare mdsurd”
- ,In micd mdsurd + Deloc ”

RM sa fie un stat
privilegiat si pentru

Interconectarea RM la piata de
energie (gaze naturale,

Romania trebuie sa
ofere RM garantii de

investitiile electricitate) sa fie accelerata, | securitate si aparare
romanesti, ajutate inlocuind dominatia contra
de guvernul companiilor rusesti asupra amenintarilor din
Romaniei economiei din RM Transnistria
+ - + - + -
TOTAL 56,1% | 25,2% 56,3% 29,2% 45,2% 38,3%
Genul Masculin 59,4% | 27,1% 57,2% 30,2% 46,1% 41,5%
respondentului: | Feminin 53,1% | 23,5% 55,4% 28,3% 44,5% 35,4%
18 - 29 ani 65,8% | 18,3% 60,3% 28,7% 53,2% 34,2%
Varsta 30 - 44 ani 64,4% | 21,5% 62,6% 23,4% 45,9% 36,8%
respondentului: | 45 -59 ani 52,4% | 28,9% 54,7% 31,5% 45,1% 36,8%
60 + ani 45,4% | 29,8% 49,0% 33,5% 40,1% 43,1%
Medii incomplete 44,8% | 31,5% 53,0% 28,1% 41,6% 30,9%
Studiile Medii generale 46,9% | 30,6% 45,5% 36,8% 39,4% 40,9%
respondentului: | Profesional tehnice 52,9% | 28,5% 52,8% 31,6% 44,2% 42,5%
Superioare 72,7% | 14,6% 70,9% 21,0% 53,1% 35,3%
Limba de Moldoveneascd/ Roménd | 66,8% | 16,6% 67,9% 17,7% 56,4% 26,2%
comunicare Rusa sau alta 27,4% | 48,3% 25,2% 60,0% 15,5% 70,3%
Ocupatia Economic activ 65,9% | 22,4% 64,9% 24,4% 51,5% 35,1%
respondentului: | Economic inactiv 49,3% | 27,1% 50,2% 32,6% 40,9% 40,5%
Nivelul socio- NiVE| SC5Zl.Jt 38,5% | 34,1% 44,5% 32,2% 33,8% 40,2%
economic: Nivel mediu 58,4% | 24,8% 53,4% 35,4% 47,3% 40,7%
Nivel inalt 71,5% | 16,7% 71,2% 20,0% 54,8% 33,7%
Mediu de Urban 62,2% | 23,3% 59,6% 31,2% 48,7% 40,0%
resedinta: Rural 50,6% | 26,9% 53,3% 27,4% 42,1% 36,7%
+,,fn mare mdsurd + In oarecare mdsurd” Integrarea economica deplind a Sustinerea mediului privat din
- »In micG mdsurd + Deloc ” agriculturii si industriilor din RMin | Romania si RM pe dezvoltarea
spatiul economic unic al Romaniei |unor proiecte economice de succes
+ - + -
TOTAL 53,4% 31,0% 60,2% 22,2%
Genul Masculin 55,3% 32,5% 62,6% 22,8%
respondentului: Feminin 51,7% 29,7% 58,1% 21,7%
18 - 29 ani 64,9% 26,3% 71,7% 18,2%
Varsta 30 - 44 ani 61,0% 26,0% 65,7% 18,4%
respondentului: 45 - 59 ani 50,1% 32,5% 57,7% 25,7%
60 + ani 42,1% 37,4% 50,2% 25,4%
Medii incomplete 42,5% 31,5% 47,7% 23,2%
Studiile Medii generale 46,7% 35,4% 51,8% 28,4%
respondentului: Profesional tehnice 50,9% 33,7% 58,5% 24,3%
Superioare 66,9% 24,4% 75,2% 14,4%
Limba de Moldoveneasca/ Roména 64,5% 20,6% 70,1% 13,2%
comunicare Rusa sau alta 24,0% 58,6% 33,6% 46,2%
Ocupatia Economic activ 61,3% 27,2% 68,3% 19,5%
respondentului: Economic inactiv 47,9% 33,6% 54,5% 24,1%
Nivelul socio- Nivel scazut 39,1% 36,5% 41,9% 28,9%
. Nivel mediu 55,4% 30,7% 62,6% 22,9%
economic: —
Nivel inalt 65,9% 25,7% 76,3% 14,8%
Mediu de Urban 56,1% 32,3% 64,5% 22,3%
resedinta: Rural 50,9% 29,8% 56,3% 22,1%




Tn care oras din Romania ati prefera s§ locuiti

daca ati avea aceasta oportunitate?

Bucuresti
lasi

Brasov

Cluj
Timisoara
Constanta
Galati

Sibiu

Bacau
Suceava
Vaslui
Piatra Neamt
Alt oras
Nici un oras

NS/NR

13.7%
11.8%
7.6%
4.6%
3.2%

I 1.6%

1.0%

0.8%
0.6%
0.5%
| 0.5%
| 0.3%

1.5%

I 17.3%

35.0%



Tn care oras din Romania ati prefera s§ locuiti
daca ati avea aceasta oportunitate?

BuCt:|res Cluj lasi | Bacau Timisoa Brasov | Vaslui Sices
ti ra a

TOTAL 13,7% | 4,6% | 11,8% | 0,6% | 3,2% | 7,6% | 0,5% | 0,5%
Genul Masculin 13,6% | 54% | 12,6% | 12% | 4,9% | 7,4% | 0,9% | 0,6%
respondentului: | Feminin 13,7% | 3,8% | 11,1% | 0,1% | 1,7% | 7,8% | 0,2% | 0,3%
18 - 29 ani 24,8% | 9,1% | 159% | 0,0% | 3,4% | 10,3% | 0,0% | 0,0%

Varsta 30 - 44 ani 16,2% | 6,9% | 16,0% | 1,3% | 51% | 9,6% | 0,6% | 0,7%
respondentului: | 45 - 59 ani 92% | 2,3% | 93% | 04% | 23% | 8,7% | 0,4% | 0,8%
60 + ani 84% | 1,6% | 73% | 0,4% | 1,9% | 3,4% | 0,8% | 0,2%

Medii incomplete 17,5% | 0,0% | 9,4% | 0,0% | 1,2% | 2,0% | 0,6% | 0,0%

Studiile Medii generale 10,9% | 4,0% | 79% | 0,0% | 3,6% | 3,5% | 1,1% | 0,0%
respondentului: | Profesional tehnice 13,8% | 3,6% | 11,2% | 1,3% 2,7% 6,5% 0,3% 0,9%
Superioare 14,3% | 82% | 17,0% | 0,7% | 4,3% | 149% | 0,2% | 0,6%

Limba de Moldoveneascd/ Romana | 16,2% | 5,7% | 14,1% | 0,8% | 3,1% | 9,1% [ 0,6% | 0,6%
comunicare Rusa sau alta 6,8% | 1,7% | 55% | 02% | 3,4% | 3,7% | 0,2% | 0,0%
Ocupatia Economic activ 14,6% | 6,6% | 14,1% | 0,7% | 4,4% | 11,9% | 0,2% | 0,7%
respondentului: | Economic inactiv 13,0% | 3,2% | 10,2% | 0,6% 2,3% 4,6% 0,7% 0,3%
el oo Nivel Scézl'lt 10,3% | 0,9% | 52% | 0,1% | 1,7% | 2,8% | 0,6% | 0,5%
economic: Nivel mediu 12,9% | 4,7% | 11,9% | 0,7% | 2,2% | 85% | 0,4% | 0,3%
Nivel inalt 17,8% | 8,1% | 18,4% | 1,0% | 57% | 11,5% | 0,6% | 0,6%

Mediu de Urban 15,7% | 57% | 14,4% | 0,7% | 3,5% | 11,3% | 0,5% | 0,4%
resedinta: Rural 11,8% | 3,6% | 9,4% | 0,5% | 2,8% | 43% | 0,6% | 0,5%
Sibiu Piatra Galati Constan Alt oras Nici un NS/NR

Neamt ta oras

TOTAL 0,8% 0,3% 1,0% 1,6% 15% | 17,3% | 35,0%
Genul Masculin 1,2% 0,2% 0,9% 1,7% 1,7% 15,7% | 32,1%
respondentului: [ Feminin 0,4% 0,5% 1,2% 1,5% 1,4% | 18,7% | 37,6%
18 - 29 ani 0,0% 0,0% 1,9% 0,7% 1,3% | 11,9% | 20,6%

Varsta 30 - 44 ani 0,9% 0,7% 0,7% 1,7% 0,9% | 10,2% | 28,8%
respondentului: | 45 - 59 ani 1,1% 0,0% 0,0% 3,2% 1,8% | 20,8% | 39,6%
60 + ani 0,9% 0,5% 1,7% 0,7% 2,1% | 24,4% | 45,6%

Medii incomplete 0,5% 0,6% 3,6% 0,5% 1,6% | 22,8% | 39,7%

Studiile Medii generale 0,0% 0,0% 0,3% 1,8% 1,4% | 22,4% | 43,2%
respondentului: Profesional tehnice 0,8% 0,2% 0,9% 2,1% 1,8% 15,2% | 38,8%
Superioare 1,7% 0,6% 0,6% 1,4% 1,4% | 12,6% | 21,5%

Limba de Moldoveneascd/ Roméana 1,1% | 0,5% 1,3% 1,3% 1,7% | 12,1% | 31,7%
comunicare Rusa sau alta 0,0% 0,0% 0,2% 2,2% 1,0% | 31,0% | 44,0%
Ocupatia Economic activ 1,3% 0,2% 0,2% 1,0% 1,5% | 10,7% | 32,0%
respondentului: Economic inactiv 0,5% 0,4% 1,6% 2,0% 1,6% 21,9% | 37,2%
STl s Nivel scézl.lt 0,6% 0,2% 1,8% 1,6% 0,9% | 24,7% | 48,0%
economic: Nivel mediu 0,4% | 0,0% | 1,0% | 1,3% | 1,9% | 18,1% | 35,6%
Nivel inalt 1,4% 0,8% 0,2% 1,9% 1,9% 8,9% | 21,3%

Mediu de Urban 1,1% 0,6% 0,9% 2,0% 1,4% | 13,1% | 28,8%
resedinta: Rural 0,5% 0,1% 1,2% 1,2% 1,7% | 21,0% | 40,6%




Numiti o personalitate din toate timpurile
(istorica, literara sau politica) care reprezinta
astazi Romania?

Stefan cel Mare 23.5%
Mihai Eminescu 12.7%
Vlad Tepes 8.8%
Mihai Viteazul 3.8%
Alexandru loan Cuza 3.5%
Ceausescu 2.5%
Traian Basescu 2.4%

Klaus lohanis I 2.2%
Tudor Vladimirescu 1.1%
Alta l 3.2%

NS/NR 36.4%



Numiti o personalitate din toate timpurile
(istorica, literara sau politica) care reprezinta
astazi Romania?

Stefan | Mihai Viad Gl Tud-or. M.Ihal
. u loan | Vladimir | Eminesc
cel Mare| Viteazul | Tepes Cuza escu u
TOTAL 23,5% 3,8% 8,8% 3,5% 1,1% 12,7%
Genul Masculin 23,9% 4,7% 9,1% 5,0% 0,7% 11,7%
respondentului: Feminin 23,1% 3,0% 8,4% 2,2% 1,4% 13,5%
18 - 29 ani 13,8% 5,4% 12,9% 8,3% 3,5% 11,5%
Varsta 30 - 44 ani 26,1% 6,3% 11,6% 4,0% 0,9% 12,3%
respondentului: 45 - 59 ani 26,7% 2,9% 7,8% 2,4% 0,8% 13,6%
60 + ani 23,9% 1,1% 4,4% 1,3% 0,0% 13,0%
Medii incomplete 18,3% 3,9% 3,5% 0,6% 0,7% 6,4%
Studiile Medii generale 21,2% 1,8% 6,1% 2,9% 1,4% 9,2%
respondentului: Profesional tehnice 26,2% 2,4% 9,4% 1,1% 0,6% 16,4%
Superioare 25,0% 7,0% 12,8% 7,9% 1,4% 14,9%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 24,6% | 4,8% 6,8% 4,2% 1,3% 13,6%
comunicare Rusa sau alta 20,3% 1,1% 13,9% 1,7% 0,4% 10,1%
Ocupatia Economic activ 26,7% 5,2% 11,4% 5,0% 1,4% 15,0%
respondentului: Economic inactiv 21,2% 2,8% 6,9% 2,5% 0,8% 11,0%
el cord] Nivel scazut 27,1% 0,7% 5,1% 0,2% 0,3% 8,7%
oo Nivel mediu 21,4% | 3,9% | 87% | 1,5% | 06% | 16,2%
' Nivel inalt 21,8% 6,8% 12,6% 8,9% 2,3% 13,1%
Mediu de Urban 21,0% 5,3% 11,1% 5,6% 1,5% 15,6%
resedinta: Rural 25,7% 2,4% 6,7% 1,6% 0,6% 10,1%
Traian Klaus
Basescu | lohanis |Ceausescu —a SIS
TOTAL 2,4% 2,2% 2,5% 3,2% 36,4%
Genul Masculin 3,2% 2,0% 2,8% 3,4% 33,5%
respondentului: Feminin 1,7% 2,4% 2,2% 3,1% 38,9%
18 - 29 ani 3,5% 3,8% 3,5% 2,6% 31,2%
Varsta 30 - 44 ani 2,5% 1,0% 0,9% 2,2% 32,3%
respondentului: 45 - 59 ani 2,7% 1,3% 3,9% 2,5% 35,4%
60 + ani 1,7% 3,2% 2,5% 5,1% 44,0%
Medii incomplete 5,4% 0,5% 0,7% 1,7% 58,4%
Studiile Medii generale 1,1% 2,2% 2,4% 2,5% 49,2%
respondentului: Profesional tehnice 1,5% 2,6% 3,1% 4,1% 32,5%
Superioare 3,2% 2,6% 2,7% 3,6% 19,0%
Moldoveneascd/ Romana 3,1% 2,8% 2,9% 3,6% 32,2%
Limba de comunicare =
Rusi sau alta 0,8% 0,7% 1,5% 2,1% 47,3%
Ocupatia Economic activ 2,6% 1,0% 2,8% 2,6% 26,2%
respondentului: Economic inactiv 2,4% 3,0% 2,3% 3,6% 43,5%
Nivelul soci Nivel scazut 1,2% 1,5% 1,3% 1,7% 52,1%
el soclor Nivel mediu 3,2% 14% | 30% | 50% | 351%
economic: —
Nivel inalt 3,0% 3,7% 3,1% 3,0% 21,7%
Urban 2,8% 2,6% 2,1% 3,5% 28,9%
Mediu de resedinta:
Rural 2,2% 1,8% 2,9% 2,9% 43,1%




Blocul Covid



Dvs. personal ati suferit de Covid-197?

70.5%
23.6%
5.4%
0.6%

Sigur da Probabilda, Credcanu Nudorescsa
dar nu am raspund
facut test

. Probabil da, dar . Nu doresc sa
Sigur da . Cred ca nu M
nu am facut test raspund

TOTAL 23,6% 5,4% 70,5% 0,6%

Genul Masculin 21,2% 6,8% 71,6% 0,4%

respondentului: Feminin 25,7% 4,1% 69,6% 0,7%

18 - 29 ani 27,9% 4,7% 67,4% 0,0%

Varsta 30 - 44 ani 28,9% 7,2% 63,3% 0,6%

respondentului: 45 - 59 ani 16,2% 6,2% 76,6% 1,0%

60 + ani 21,7% 3,3% 74,5% 0,5%

Medii incomplete 14,6% 2,5% 82,1% 0,8%

Studiile Medii generale 14,7% 2,0% 82,8% 0,5%

respondentului: Profesional tehnice 22,9% 6,9% 70,3% 0,0%

Superioare 36,2% 8,0% 55,3% 0,5%

Limba de Moldoveneascd/ Roméana 23,5% 5,1% 70,8% 0,5%

comunicare Rusa sau alta 23,7% 6,0% 69,7% 0,7%

Ocupatia Economic activ 28,2% 8,0% 63,4% 0,5%

respondentului: Economic inactiv 20,4% 3,6% 75,5% 0,6%

. . Nivel scazut 13,2% 3,1% 82,4% 1,4%

Nivelul socio- Nivel mediu 23,5% 4,2% 72,0% 0,3%
economic: —

Nivel inalt 34,2% 8,9% 57,0% 0,0%

Mediu de Urban 31,0% 6,5% 62,0% 0,4%

resedinta: Rural 16,8% 4,3% 78,1% 0,7%




Spuneti-mi va rog, daca V-ati vaccinat impotriva

COVID?

Nu,
50.8%

Da,
49.2%

Da Nu
TOTAL 49,2% 50,8%
Masculin 49,7% 50,3%
Genul respondentului: Feminin 48.7% 51,3%
18 - 29 ani 47,8% 52,2%
30 — 44 ani 49,8% 50,2%
Varsta respondentului: 25-59 ani 45,0% 55,0%
60 + ani 52,6% 47,4%
Medii incomplete 30,2% 69,8%
Medii generale 37,1% 62,9%
SIS e Profesional tehnice 50,3% 49,7%
Superioare 67,5% 32,5%
. Moldoveneasca/ Romana 50,1% 49,9%
RbaliSicomupieas Rusa sau alta 46,7% 53,3%
) Economic activ 60,7% 39,3%
S L i ST Economic inactiv 41,1% 58,9%
Nivel scazut 37,8% 62,2%
Nivelul socio-economic: Nivel mediu 46,0% 54,0%
Nivel inalt 64,0% 36,0%
. Urban 56,8% 43,2%
Mediu de resedinta: Rural 42.4% 57.6%




f Planificati sa administrati vaccinul impotriva COVID?

70.4%
7.5% 10.4% 11.3%
0.4%
Da - oricare tip Da doar daca NU Nu stiu/ num- Nu raspund
de vaccin  va fi un vaccin am decis
disponibil in care am mai
multa
incredere
Da - oricare | Da doar daca va fi Nu stiu/ Nu
tip de vaccin|un vaccin in care am| NU nu m-am e
disponibil |mai multa incredere decis
TOTAL 7,5% 10,4% 70,4% | 11,3% | 0,4%
Genul Masculin 9,8% 10,6% 67,2% | 12,0% 0,3%
respondentului: Feminin 5,5% 10,2% 73,2% | 10,7% 0,5%
18 - 29 ani 8,2% 17,9% 64,8% | 9,2% 0,0%
Varsta 30 - 44 ani 8,4% 6,4% 72,0% | 12,4% | 0,9%
respondentului: 45 - 59 ani 4,4% 10,0% 71,8% | 13,5% 0,3%
60 + ani 9,1% 10,2% 71,0% | 9,4% 0,3%
Medii incomplete 6,8% 6,4% 74,5% | 12,3% 0,0%
Studiile Medii generale 9,2% 12,3% 70,7% | 7,3% 0,5%
respondentului: Profesional tehnice 4,9% 8,5% 75,3% | 11,3% 0,0%
Superioare 9,8% 14,3% 59,2% | 16,1% 0,5%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 7,3% 9,8% 71,3% | 11,3% | 0,2%
comunicare Rusa sau alta 8,2% 11,8% 68,0% | 11,1% 0,9%
Ocupatia Economic activ 6,3% 9,2% 72,3% | 11,9% | 0,3%
respondentului: Economic inactiv 8,1% 10,9% 69,5% | 11,0% 0,5%
Nivelul socio- NiVE| SC5Zl.lt 4,9% 9,1% 76,3% | 8,9% 0,8%
economic: Nivel mediu 8,5% 10,3% 67,9% | 13,1% | 0,2%
Nivel inalt 10,6% 12,8% 63,9% | 12,8% | 0,0%
Mediu de Urban 9,9% 13,5% 66,3% | 9,9% 0,4%
resedinta: Rural 5,9% 8,3% 73,2% | 12,2% 0,4%

Ponderea respondentilor nevaccinati (581 respondenti)



g Care este vaccinul contra COVID cu care ati dori /

prefera sa va vaccinati?

Pfizer 27.4%
SputnikV 26.6%
Astra Zeneca 8.2%
Jenssen 6.8%
SinoVac . 1.8%
Moderna 1.2%
Nu stiu/ nu m-am decis 27.2%
Nu raspund 0.9%
. Sputnik| Astra |Mode|SinoV D Gy .Nu
Pfizer y Zeneca| rna ac Jenssen|nu m-am| raspun
decis d
TOTAL 27,4%126,6% | 8,2% [1,2%|1,8%| 6,8% | 27,2% | 0,9%
Genul Masculin 24,7% | 33,4% | 11,6% [ 0,0%|0,0% | 12,8% | 17,5% | 0,0%
respondentului: Feminin 30,4% | 18,8% | 4,4% |2,6%|3,8%| 0,0% | 38,1% | 1,9%
18 - 29 ani 32,1% | 13,5% | 4,9% [4,9%|4,9%|20,1%| 19,6% | 0,0%
Varsta 30 — 44 ani 28,7% | 13,8% | 29,1% [ 0,0% | 2,2% | 4,1% | 22,1% | 0,0%
respondentului: 45 - 59 ani 8,4% [41,8% | 0,0% [0,0%]|0,0%| 3,6% | 41,8% | 4,3%
60 + ani 35,2%|37,2%| 0,0% |10,0%]0,0%| 0,0% | 27,5% | 0,0%
Medii incomplete 24,7% |17,5% | 13,2%10,0% | 0,0% | 16,4% | 28,3% | 0,0%
Studiile Medii generale 20,8% |37,0% | 9,9% |3,3%|0,0%| 0,0% | 26,7% | 2,3%
respondentului: Profesional tehnice 32,3%(21,6%| 6,2% [0,0%[5,5%| 9,0% | 25,4% | 0,0%
Superioare 34,2% | 20,4% | 4,8% [0,0%|2,1%| 9,7% | 28,8% | 0,0%
Limba de Moldoveneascd/ Romana 35,8% | 17,7% | 10,0% | 1,8% [ 1,8% | 10,0% | 21,6% | 1,3%
comunicare Rusa sau alta 9,4% |45,5%| 4,4% [0,0%]1,7%| 0,0% | 39,1% | 0,0%
Ocupatia Economic activ 25,9%[21,7% | 3,5% [4,5%1,9%| 7,4% | 31,9% | 3,2%
respondentului: Economic inactiv 27,9% | 28,4% | 10,0% [ 0,0% | 1,7% | 6,6% | 25,4% | 0,0%
Nivelul socio- NiVE| SC5Zl.Jt 21,2%|39,0% | 5,7% |10,0%]0,0%| 7,1% | 24,3% | 2,8%
economic: Nivel mediu 21,0% |17,6% | 10,8% | 3,3% | 4,7%| 6,7% | 36,0% | 0,0%
Nivel inalt 41,7% 124,4% | 7,7% |0,0%|0,0%| 6,7% | 19,5% | 0,0%
Mediu de Urban 31,5%|21,4% | 9,5% [0,0%]2,3%| 8,6% | 26,7% | 0,0%
resedinta: Rural 22,8% 32,2% | 6,8% [2,6%|1,1%| 4,8% | 27,7% | 1,9%

Ponderea respondentilor nevaccinati (102 respondenti)




VA MULTUMIM !

Jigau lon
Centrul de Investigatii Sociologice
si Marketing ,,CBS-Research”



